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SAVISAUGOS
BATALIONAI
IR VISUOMENĖ

Dideli priešo nuostoliai visuose frontuose
Neatsiras nė vieno lietuvio, kuris 

nejaustų kokj pavojų mūsų tautai ir 
krantui sudaro bolševizmas. Ne
atsiras nė vieno lietuvio, kuris ne
norėtų, kad bolševizmas būtų sunai
kintas ir tas pavojus mūsų tautai 
būtų, pašalintas. Tie, kurie kitaip ma
nė. su bėgančiais iš Lietuvos bolše
vikais ir žydais drauge pabėgo ir da
bar „sovietiniame rojuje“ toliau gar
bina žmonijos žudikus. Lietuva at
sikratė nuo bolševikinio pavojaus, 
bet jos tikrieji sūnūs, norėdami ga
lutinai šį,pavojų pašalinti, gausiai 
stojo i karines formacijas, kad ga
lėtų aktyviai prisidėti prie sunaiki
nimo mūsų amžinojo priešo.

Mūsų savisaugos batalionai Ry
tuose veda kovą už tautos egzisten
ciją, veda kovą, kuri reikalauja au- 
ku ir kraujo. Vienas kitas jų žūsta, 
vienas kitas savo krauju apšlakšt.o 
svetimas žemes, bet jie visi žino, Kad 
tos aukos nėra be prasmės: jos vi
sos sudedamos ant Tėvynės aukuro, 
kad tauta būtų apsaugota nuo -irą.- 
žūties.

Kubahės prietiltyje keli sovietų 
puolimai atremti su kruvinais nuos
toliais.

Mūšyje ties Miusu pėstininkų bei 
šarvuočių junginiai ir ginklo įf da
liniai. vadovaujant gen. feldmaršalui
von Manstein ir pėstininkų genero
lui Hollidt, pavyzdingai remiant 
aviacijos junginiams, kuriems vado
vavo aviacijos generolas Dessloch, 
atrėmė pakartotus stiprius priešo 
mėginimus prasiveržti ir smarkiu 
priešpuoliu į šiaurę nuo Kuibiševo 
sumušė įsiveržusį priešą.

Šiose kovose ligi rugpiūčio 2 d. 
paimta 17.895 belaisvių, ’ ” ’ *'bei paimta

Į

puoliu padarant jiem didelių nuos-

Kandalakšos fronte vokiečių gre
nadieriai neįžengiamuose miškuose 
apsupo ir sunaikino du priešo bata
lionus.

Rugpiūčio 1 ir 2 d. Rytų fronte per 
oro kovas ir priešlėktuvinė artilerija 
sunaikino 227 sovietų lėktuvus. Rug
piūčio 3 d numušta 118 priešo lėk-

Sovietai liepos 31 d. visame Rytų 
fronte neteko 217 tankų. Siu šiuo 
skaičiumi nuo šių metų liepos 5 d. 
vien tik vokiečių kariuomenės su
daužytų sovietų tankų skaičius ra-

rint sunkiausių teritorijos bei kli
mato sąlygų.

Amerikiečių divizijos vis dar mė
gino pralaužti vidurinį fronto ruo
žą. Tačiau visi puolimai nuėjo nie
kais, patiriant jiems sunkiausių

Paskutiniu metu dažniau ir daž
niau spaudoje pasitaiko įvertinimų 
tu kovų ir tų aukų. Pamažu visuo
menė pradeda pripažinti savisaugos 
batalionų pasišventimą savo kraštui 
ir tautai. Jų kovas su žmonijos 

‘priešu mini su pasigėrėjimu, nes su
pranta, kad tik jie atstovauja mūsų, 
tautą Europos bendruomenėje ir :ą 
atstovavimą antspauduoja savo krau
ju. Todėl kiekvienas tauto$ narys tu
rėtų pagal savo išgales jiems padėti, 
palengvinti jų. būvj ir moraliai bei 
materialiai juos paremti. Dauguma 
taip ir daro. Tą taip pat turėtų su
prasti ir mūsų gydytojai ir viso
mis jėgomis padėti mūsų batalionų 
kariams.

r. ^*1

Priekiniam poste niekieno žemėje. PK - Nuotr. karo koresp. Bögel (Wb).

Savisaugos batalionuose trūksta 
gydytojų. Yra batalionų, kurie, vi
są laiką kovodami su bolševikų 
banditais, yra be medicinos priežiū
ros, o sužeistieji be jų pagalbos. Bu
vo atsitikimų, kad menka žaizda, 
Bavo laiku neteisingai perrišta ir il
gesniam laikui palikta be medicinos 
priežiūros, privedė prie to, kad rei
kėjo vėliau amputuoti koją. Mūsų 
gydytojai neturėtų tai užmiršti.

Kraštas karo metu negali likti be 
medicinos priežiūros ir tautai gy
ventojų sveikata yra svarbi, bet mū
sų kovojančių su bolševimu karių 
sveikata yra svarbesnė ir jiems me
dicinas pagalba turi būti teikiama 
pirmoj eilėj. Mūsų gydytojams, liku- 
ßiems krašte, dėl to gali tekti dau
giau 'dirbti, daugiau pacientų priim
ti, didesni skaičių ligonių lankyti, 
bet ir savisaugos batalionai lietuvių 
gydytojų neturi būti užmiršti. Ten, 
kur yra lietuviškas karys, turi bū
ti ir lietuvis gydytojas. Gydytojai 

eyra atsakingi už sveikatą visos tau- 
" tos, ir jeigu tos tautos dalis yra fron
te, tai jie dėl asmeninių patogumų 
neturi teisės jos apleisti Ir apsiri
boti tik civilių gyventojų gydymu. 
Jie turi atminti, kad geriausieji mū
sų sūnūs lieja savo kraują ir kovo
ja už visą tautą, tuo pačiu kovoja ir 
už tų pačių gydytojų gyvybę, taigi 
Ir jie tiems kovojantiems daliniams 
turi padėti. Nė vienas pilietis netu
ri savo karių — tautiečių apleist'., 
dar daugiau tos, teisės neturi gydy
tojai. Tie, kuriems savivaldos orga
nų yra pavesta rūpintis visų Lietu
vos gyventojų sveikata, nusikalsiu 
nesirūpindami medicinos priežiūra 
savisaugos batalionų ir jie atsakin
gi už padaugėjusi mūsų krašte inva
lidų skaičių. Sveikatos Departamen
tas, jeigu neatsiranda pakankamas 
skaičius gydytojų — savanorių, tu
rėtų skirti juos j batalionus įsaky
mo kėliu. Už tai mūsų kariai bus 
tik dėkingi ir žinos, kad savo tautie
čių jie nėra užmiršti bei apleisti.

M. S.

grobiu Ir sunaikinta 730 šarvuočių. 
703 pabūklai ir 398 granatsvaidžių 
bei didelį skaičių kitų ginklų ir daug 
karo medžiagos. Priešo užmuštųjų 
skaičius kelis kart prašoko belaisvių 
skaičių.

Doneco fronte ir BLelgorodo sri
tyje su keliomis pėstininkų divizijo
mis bei šarvuočių junginiais, stipriai 
remiant aviacijai, rugpiūčio 4 d. 
priešas mėgino pralaužti frontą. Tuo 
laiku, kai ties Donecu mėginę prasi
laužti sovietai greitu priešpuoliu 
atmušti, ties Bielgorodu tebesitęsia 
dar sunkios kovos.

Priešas Orio lanke sutelktomis 
pėstininku ir šarvuočių pajėgomis 
vis iš naujo puolė mūsų pozicijas. 
Tačiau tie visi puolimai po permai
ningų kautynių buvo sugniuždyti, 
padarius priešui didelių nuostolių. 
Rugpiūčio 3 d bolševikai smarkiai 
tebepuolė ypatingai miesto pietva
karius. Visur jie su kruvinais nuos
toliais atremti.

Orio lanke, vykdant fronto su
trumpinimą. naktį iš rugpiūčio 4 d. 
į 5 d. priešui nekliudant įvykdytas 
jau seniau numatytas Orio miesto 
evakuavimas. Visos atsargos planin
gai išgabentos, o svarbūs kariniai 
įrengimai visiškai sunaikinti. '

Ir į pietus nuo Ladogos ežero po 
stipraus artilerijos pasiruošimu ir 
tvirtai remiami aviacijos sovietai 
vėl puolė. Jie atremti kietose kovose 
vyras prieš vyrą ir iš dalies prieš-

kyla iki 7.110.-Per rugpiūčio 2 ir 3d. 
Rytų fronte vien -tik sausumos ka
riuomenės Įr ankio ff vienetai su
naikino 261 šarvuotį.

Povandeninis laivas Juodojoje jū
roje paskandino vieną tanklaivi 
7.000 brt talpos.

Sicilijoje liepos pabaigoje priešas 
tebesistengė prasilaužti viduriniame 
fronte. Vokiečių kariuomenė lanks
čiu vadovavimu sutrukdė priešo ke
tinimus ir padarė jam didelių nuos
tolių žmonėmis ir medžiagomis. Sici
lijos šiaurės ir pietų frontuose visi 
priešo puolimai sugniužo. Karo avia
cija savo greitaisiais lėktuvais Iš
skaidė motorizuotąsias priešo pajė
gas ir nutildė priešo priešlėktuvines 
patrankas. Rugpiūčio 2 d., ypatingai 
viduriniame fronto ruože, mūsų da
liniai dalyvavo sunkiose gynimosi 
kovose. Puolimai atremti iš dalies 
kovose vyras prieš vyrą, padarant 
labai didelių kruvinų bei žymių ma
terialinių nuostolių. Viena laikinai 
įsiveržusi J aukštumų poziciją priešo 
pajėgų grupė atmušta atgal.

Per vieną staigų priešpuolį vėl į 
mūsų rankas atiteko svarbi kalnų 
sritis.

Taip pat ir pietiniame fronto ruo
že kovos veikla žymiai pagyvėjo.

Sicilijoje vokiečių ir italų daliniai 
pasiekė didelės gynimosi sėkmės per 
kelias dienas trukusias sunkias ko
vas su daug stipresniu priešu, nežiū-

nuostolių žmonėmis bei medžiaga. 
Nuo 10 ligi 31 d. liepos mūsų žemėje 
kovoją daliniai sunaikino 309 britų- 
amerikiečių šarvuočius. Tuo pačiu 
laiku aviacijos junginiai, priešlėk
tuvinė aviacijos artilerija ir sausu
mos kariuomenės junginiai Vidur
žemio jūros srityje numušė 199 lėk
tuvus, iš jų 132 virš Sicilijos.

Rugpiūčio 2 d. Viduržemio jūros 
srityje priešas neteko 21 lėktuvo. Po 
paskirų dienos metu įvykdytų priešo 
oro pajėgų prasiveržimų į užimtąsias 
Vakarų sritis, bei į Norvegijos pa
kraščius. vėl naktį' į rugpiūčio 3 d. 
bombardavo Hamburgo miesto sritį 
ir jo apylinkes. Vėl gyventojams ir 
pastatams padaryta žymių nuostolių. 
Pagal ligšiolinius pranešimus, šių 
puolimų e metu numušti 27 priešo 
lėktuvai.

Rugpiūčio mėn. 1 d. viena ameri
kiečių bombonešių eskadrilė, suside
danti maždaug iš 125 keturmotori- 
nių lėktuvų, bandė iš karto pulti 
vieną rumunų alyvos sritį. Vokiečių- 
rumunų aviacijos gynimosi pajėgos 
laiku stojo kovon ir sėkmingai taip 
išsklaidė priešo junginį, kad tik 60 
ar 70' lėktuvų galėjo paskirai pulti. 
Iš jų numušti 52 keturmotorinial | 
bombonešiai. Pagal užsienio, prane
šimus, kiti 15 priešo bombonešių tu
rėjo nusileisti į neutralias sritis. Tai
gi, pagal mūsų patyrimus, negrįžo 
didesnė skridusio junginio dalis. Ta
čiau manoma, kad tikri amerikiečių 
bombonešių nuostoliai bus dar di-

Priašo «aviacijos junginiai liepos 
30 d. puolė Kaselio miestą ir kai 
kurias vietas okupuotose Vakarų sri
tyse. Naktį į liepos 31 d. buvo bom
barduotas Remseherdo miestas. Pul
tųjų miestų gyventojams padaryta 
nuostolių. Ypač sugriauta daug na
mų ir per gaisrus padaryta žalos 
Remscheido gyvenamuosiuose kvar
taluose. Lig šiol gautaisiais duome
nimis, oro gynybos pajėgos iš viso 
sunaikino 60 lėktuvų, daugiausia ke
turių motorų bombonešių.

Kovoje prieš britų ir amerikie
čių jūrų kelius ir laipinamuosius lai
vynu« Viduržemio jūroje, liepos mėn. 
buvo nuskandinti 94 laivai, bendros 
550.241 brt. talpos, o dar 53 laivai 
bendros 246.750 brt. talpos buvo nai
kinamai sužaloti. Be to, buvo'sužalo
ta bombomis ir torpedomis ne ma
žiau kaip 220 laivų bendros 780.000 
brt. talpos. Ir iš šitų paskutiniųjų 
laivų dalis gali būti laikoma sunai-

Sitie rezultatai bv^o pasiekti, po-

vandeniniams laivams nuskandinus 
351.243 brt. talpos laivus, o 30.000 
brt. talpos laivų buvo sužalota pa
ts ikusiomis torpedomis.

Priešo karo laivynai taip pat tu
rėjo didelių nuostolių. Karo laivy-
no vienetai nuskandino:

tris naikintuvus, septynis greit- 
laivius, vieną povandeninį laivą, vie
ną sargybinį laivą. Vienas kreiseris 
ir daugiau kaip 15 greitlaivių, buvo 
sunkiai sužalota.

Karo aviacijos junginiai nuskandi- 

vieną naikintuvą, tris greitląivius, 
vieną lydimąją valtį, dvi korvetes 
ir daug laipinamųjų valčių.

Sužalojo:
vieną kautynių laivą, kelis krei

serius, devynis naikintuvus, vieną 
keltą ir daug laipinamųjų valčių.

Birma paskelbta 
nepriklausoma

TOKIO. Rugpiūčio 1 d. Burma bu
vo paskelbta nepriklausoma valsty
be. Kai japonų okupacinės kariuo
menės Birmoje vadas generolas Ka- 
wabe Birmos administracijos tary
bos pirmininkui Dr. Ba Mavui 
pranešė apie karinės administraci
jos panaikinimą, Ba Mava sukvietė 
parengiamosios Birmos nepriklau
somybei paskelbti komisijos narius, 
paskelbė, kad ši komisija savo už
davinius atliko ir paskyrė 25 na
rius nauju Birmos parlamentu vals
tybei steigti.

Naujasis parlamentas tuoj susi
rinko ir išsirinko pirmininku San
dorą Useiną.

Useinas pareiškė, kad naujasis 
parlamentas atstovauja visai birmie- 
čių tautai Po to jis visą laika bir- 
miečlų vardu iškiUningai paskelbė 
naują nepriklausomą Birmos vals
tybę. Jis pareiškė, kad Birma, kaip 

į didžiosios Rytų Azijos gyvybinės 
erdvės narys, yra pasiryžusi prisi
dėti prie naujos teisingos pasaulio 
santvarkos.

Parlamentas tuoj priėmė jam pa
teiktą būsimosios Birmos valsty
bės formos projektą. Sis projektas 
bus laikomas laikina konstitucija. 
Po to parlamentas išrinko vyriau
sybę. Dr. Ba Mavue vienu balsu 
buvo išrinktas valstybės galva ir 
ministeriu. Tuo pirmas istorinis 
Birmos parlamento posėdis baigėsi.

TOKIO NL. Birmos valstybės su
sirinkimas rugpiūčio 1 d. paskelbė 
Jungtinėms Valstybėms ir Didžia
jai Britanijai karą. Dr. Ba Mava. 
kaip Birmos ministeris pirmininkas, 
pranešė ašies valstybėms ir neutra
liesiems kraštams apie Birmos 
nepriklausomybės paskelbimą.

PADĖTIS ITALIJOJE
ROMA, NL. Stefanio agentūra Į leido dienos įsakymą, kuriuo fašistų 

praneša, kad ministeriu taryba per sa- milicija, kaip „savanorių milicija ' 
vo pirmąjį vakar dienos posėdį, pir- I valstybės saugumo reikalams“, pa- ' 
mininkaujant maršalui Badoglio, ’—*---------±- •—
„atsižvelgdamas į susidariusią kraš
to politiniame gyvenime naują pa
dėtį“, įsakė paleisti fašistų partiją. 
Buvo imtasi priemonių, kad institu
cijos, kurios rūpinasi auklėjimu ir 
sportu, veiktų toliau. Per tą pat po
sėdį buvo taip pat nutarta, kad 1928 
m. gruodžio 29 d. įstatymas dėl di
džiosios fašistų tarybos yra nesude
rinamas su grįžimu į normalią 
konstituciją. Ministeriu taryba, be to, 
dar jsakė panaikinti ypatinguosius 
teismus valstybei ginti. Dabar bylas, 
kurias svarstė tie teismai, svars
tys atskirų armijos korpusų kero 
teismai, kol truks karas. vo suimta aaug įas

ROMA, NL. Maršalas Badoglio iš- I klausiusių asmenų.

skiriama prie kariuomenės kaip in-. 
tegralinė jos dalis, su kuria ji drau- 1 
ge rūpinsis tėvynės gynimu. |

ROMA, NL. Grafas Ciano pasi- 
traukė iš pasiuntinio pareigų prie *^5» 
Vatikano. Karalius Viktoras Ema- . 
nuelis pasitraukimą priėmė. (

ROMA, NL. Politinių kalinių pa- ■ 
leidimas, kaip praneša Stefanio
agentūra, jau prasidėjo. Kadangi 
valdžios organams tenka peržiūrėti 
daug bylų, tai imtasi priemonių, kad 
per trumpiausią laiką būtų patikrin
ta kiekvieno politinio kalinio asme
ninė padėtis. Kaip „įspėjamoji prie
monė viešajai tvarkai išlaikyti“,’bu-

1 vo suimta daug fašistų partijai prl- Rūkų svaldytojas didžiajam mūšy Rytuose PK - Nuotr, karo koresp, 
! klausučių | Eckart (Wbj
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ŽODIS 
KARIAMS

Rūpinanti» tobulesnių moralinių 
ryšių tarp mūsų karių Rytuose ir 
Tėvynė? sudarymu, iii reikalas dai
nai keliamas ir HetuvUkajoį spau
doje. Lietuvių karių savaitraštis 
„Karys" juo labiau jaučia savo pa
reigą nuolatos apie š| reikalą kal
bėti tol, kol visų mūsų karių mo-, 
ratinio rėmimo pobūdis leis J pla
čiai organizuoto, viešo ir visiems 
aiškaus visuomeninio darbo formas.

Iki šiol dažniausiai buvo keliamas 
Bis opus klausimas, kreipiantis l ati
tinkamas mūsų savivaldos Įstaigas 
ir | pačią Lietuvos visuomene. Ki
taip tariant, vadovybė skatinama 
šią mūsų garbės pareigą, šj visuo
menini darbą kuo skubiau (statyti 
| konkrečias organizacinės veiklos 
vėžes, jam centralizuotai vadovauti; 
visuomenė gi kviečiama parodyti 
savo tradlcin] prisirisimą prie savo 
karių, ir užjautimą mūsų kovojan
čių prieš bolševizmą vyrų, kad jų 
sunkus kasdieninis gyvenimas toli 
nuo Tėvynės, kuo galint, būtų pa
įvairinamas Ir lengvinamas.

Tarp kitų moralinio ryšio kultū
rinių priemonių, pakankamas mūsų 
karių aprūpinimas spauda — yra 
▼lenas pagrindinių dalykų. Anks
čiau šiuo reikalu mūsų karių buvo 
ypač nusiskundžiama, tačiau pasta
ruoju metu mūsų batalionai Rytuo
se spaudą gauna gan patenkinamai, 
neskaitant kai kurių dalinių, kurie 
laikraščius gauna kartais neregu
liariai arba permažą kieki. Sla pro
ga norima pasakyti, kad ypač laik
raščių normalaus gavimo reikaluo
se nemaža priklauso ir nuo pačių 
dalinių štabų, vadų Ir net atskirti 
karių bendrų pastangų. Taigi, š| 
kartą trumpai kreipiamasi i pačius 
mūsų dalinius, j pačius karius, nu
rodant konkrečias pastangas, kurių 
turėtų griebtis Iš savo pusės patys 
daliniai, kad bent spaudos gavimo 
ryšiai su Tėvyne būtų kuo tam
priausi.

Savaime suprantama, kad čia yra 
būtina abipusis informavimas apie 
batalionų, smulkesnių dalinių ar 
net atskirų karių feldpostų nume
riu», apie visus jų pasikeitimus, apie 
spaudos gavimo tvarkingumą. O 
taip pat rūpintis painformuoti apie 
Žinomo kaimyninio lietuviško dali
nio spauda aprūpinimo būklę. Be 
to, kiekviena proga per vykstančius 
Tėvynėn'’karius stengtis painfor
muoti mūsų redakciją ar Ryšių ka
rininke štabą apie spaudos gavimo 
būklę daliniuose. Todėl vist dali
nių štabai, vadai, adjutantai ir at
skiri dalinių pareigūnai prašomi 
vadovautis šiais pagrindiniais nuro
dymais:

1) Daliniui ar smulkesniam vie
netui pasiekus paskyrimo vietą, kai 
tik gaunamas feldposto nr., tuojau 
pat J| pranešti mūsų redakcijai. 
Kiekviena galima proga stengtis pa
tikrinti, ar jis redakcijoj yra gau
tas.

2) Neatidėliojant pranešti apie 
feldposto nr. kiekvieną pasikeitimą, 
kad siunčiamieji laikraščiai neitų 
veltui, daliniui visvien jų negau
nant.

S) Laikraščių gavimui staiga nu
trūkus, taip pat kuo skubiau pain
formuoti redakciją. Kartais iš Ry
tų , a įvykusių karių sužinoma, kad 
jau apie mėnesi laiko jų dalinys 
negaunąs spaudos, tačiau užklau
sus, kodėl nepranešė laišku ar per 
žmones anksčiau, kai tik gavimas 
nutrūko, — negauni Jokio atsaky
mo.

4) Reikia būtinai Informuoti re
dakciją apie spaudo gavimo būklę 
ir savo artlmiausluo e kaimyniniuo
se lietuvių daliniuose.

B) Nežiūrint ar spauda gaunama 
tvarkingai ar ne, kiekviena proga 
Tėvynėn važiuojančius karius aiš
kiai Įpareigoti, kad apie spaudos 
gavimą dalinyje užėję asmeniškai 
painformuotų redakciją.

8) Spaudos negaunant ar jos ga
vimui laikinai nutrūkus — įparei
goti redakcljon užeinančius karius 
ne tik apie tai mums pranešti, bet 
Ir paimti daliniui (duodamą spau
dos klek|. Kartais gali atsitikti, kad 
atvažiavusieji tiktai nusiskundžia 
laikraščių negavimu, tačiau, Jiems 
(duodant nuvežti, atsisako, aiškin
damiesi nepatogumais kelionėje.

7) Kiekviena proga, komandiruo
jant kar( tarnybos reikalais Tėvy
nėn — (pareigoti J| mus ar kitas 
redakcijas painformuoti ar sutvar
kyti spaudos gavimo reikalą.

8) Jeigu spaudos ar kurio laikraš
čio atskirai gaunama nepakanka
mai — taip pat tuojau mus infor
muoti, nurodant pageidaujamą kie
kį.

9) Atskiram kariui, ar mažesnei 
jų grupelei atsidūrus kaip talki
ninkams vokiečių kariuomenės ei
lėse — taip pat kuo skubiau atsi-

Vianą šaltą sausio mėn. pradžios 
dieną Lietuvių Savisaugos Dalinių 
N bataliono X kp., Itn. B vadovau
jama. gauna (sakymą iš tolimo Rytų 
fronto šiaurės ruožo miestelio R 
persikelti keletą šimtų kilometrų 
pietų kryptimi. Motorai, kovodami 
su 35° C šalčio, slenka pirmyn vin
giuotais ir užpustytais rusiškais ke
liais. Sunykusiuose kaimuose žvelgia 
( mus nedrąsios akys,' pilnos baimės 
ir nepasitikėjimo. Mūsų žalios uni
formos niekas nepažįsta. Už tai Jie 
ir kalba su mumis atsargiai. Kiek
vienas atsakymas j mūsų klausimus 
netikras, baimingas.

—- Jūs, bednlokal, atvykote pas 
mus pasiplėšti, praturtėti, — pasi
girsta kai kur tylus užmetinėjlmas. 
Lietuvis kareivis tik nusišypso, pa
rodydamas ryžtingo kario veidą, 
ir pirmyn...

Vėjas, versdamas sniego pusnis, 
švilpdamas, Skrieja per lygumas, 
laukus ir miškus. Prie Jo prisideda

Po ilgos kelionės pasiekiame kai
meli G, kurio apylinkėse buvo pra
dėjusios siausti raudonųjų gaujos. 
Pačiame kaimelyje gyveno Rusijos 
estai, labai nuoširdūs, daug išken
tėję ir bolševikini gyvenimą gerai 
pažįstą žmonės. Važinėjame mes po 
apylinkes, saugodami užnugario ra
mybę Ir paTe-1 ižuodami raudonųjų 
veiksmus. Vieną vakarą Itn. M. iš
vyksta su būriu | apylinkes ..pasi
žvalgyti“. Girgždėdamos rogės sun
kiai slenka, traukiamos apšarmoju
sių bėriukų. Salta. Truputi pabėga
me paskui roges, kad nesušaltume, 
sušilę jau krentame vėl j jas, vėl 
pabėgame 1r vėl krentame... Vaka
ras. Sutemsta. Vienur, kitur pro de
besis sumirksi žvaigždės, pralenda 
mėnulio spindulys. Tolumoje pasi
rodo maža švieselė. Ji atkreipia 
mūsų dėmesj. Mes pakilome link Jos. 
Trobelė tokia pat, kaip ir daugelis 
kitų rusiškų trobelių: sienos neta
šytų rąstų, stogos šiaudinis, išpešlo-

Dusli šautuvų salvė nuslenka lau
kais, krūmais, atsimuša miško ma- 
syvan ir sugrjžta atgal. Kita... 
trečia ... Naujas supiltas kapas ap- 
dedamas vainikais, nupintais verkš
lenančių estų moterėlių. Ne tik 
mums, bet ir Joms brangus kiekvie
nas karys; kovojąs prieš bolševikus.

Vasario mėn. pradžia. Didžiausiu 
įniršimu, didžiausiu pasiaukojimu 
visame Rytų fronte kovoja karys su 
bolševikų masėmis, kovoja užnuga
ryje su gaujomis, kovoja su žiemą 
neįprastomis ir sunkiai pakenčia
momis sąlygomis.

Apie kovas mes skaitėme arba 
matėme tik kino ekrane. Niekas 
nelšsj vaizdavo tos grumtynių .vietos 
taip, kaip tikrumoje Ji atrodo. Kiek
vienas sutiktų būti tame orkane žiū
rovu, bet toli gražu ne dalyviu. Ta
čiau likimas neklausia tavęs: kur tu 
nori? — bet veda jis ten. kur yra 
skirta.

Pagrindiniu keliu šliaužia mūsų

artilerijos griaudimas ir smarkūs 
sviedinių sprogimo garsai . Sviedi
niai mus pradėjo smarkiai pulti prie 
miesto N. Tai mums staigmena. Tai 
vienoje kelio pusėje, tai kitoje 
sprogsta granatos, bet jos mūsų ne- 
k’Iudo. Mašinos neria | pietus pir
myn pirmyn. IŠ vienų mašinų tyli, 
iš kitų pasigirsta garsi lietuviška 
daina. Daina skamba apie mergelę, 
berneli, žirgą, kardą, apie meilę. 
Tėvynę ir žaliuojančias lenkas. Mes 
nuotaikingi, nes žinome, kad „kas 
moka palaikyti savyje giedrią nuo-; 
taiką, tas turi neįkainojamas dvasios 
vertybes. Giedri dvasia išveja lauk 
visokius blausumus ir priduoda jėgų 
gyvenimo kovoje". Vykstam mes 
tikron gyvenimo kovon. * 1

liepti, nurodant savo feldposto nr.
10) Kariams, atsidūrus užsienio li

goninėse, esant net mažiausiai ga
limybei, duoti apie save žinoti mū
sų redakcijai, ir spauda bus siun
čiama.

11) Dalinto vadovybei padėti vi
sas pastangas, kad ryšis spaudos 
reikalais būtų kuo greičiau sutvar
kytas visomis galimomis priemonė-

Atrodo, kad. vadovaujantis šiais 
nors Ir paviršutiniškais nurodymais, 
galima pasitaikančius spaudos gavi
mo netobulumus visiškai išlyginti.
Kadangi mūsų daliniai, o ypač 

atskiri kariai, dažnai prašo žymes
niųjų lietuviškųjų laikraščių adre
sų. — šia proga juos paduodame:

„Karys- — Vilnius, Jėzuitų 3; 
„Ateitis" — Kaunas, Duonelaičio 24; 
„Naujoji Lietuva" — Vilnius, Radvi
laitės 1; „Tėviškė" — Šiauliai, Vil
niaus 184; „Pa Balsas" — Panevė
žys, Fromo - Gužučio 10; „Žemai
čių Žemė“ — Telšiai, Respublikos 
23; „Birtų Žinios" — Biržai, Vil
niaus 39; „Naujoji Sodyba" — Kau
nas, Kęstučio 15; „Savaitė" — Kau
nas, Duonelaičio 13; „ūkininko Pa
tarėjas" — Kaunas, Daukanto 13; 
„Savitarpinės Pagalbos žinios“ — 
Kaunas, Kęstučio 8.

Savisaugos dalių, statybos bata
lionų ir kariuomenės bei transporto

tas. Keli vyrai gavo (sakymą patik
rinti viduje esančius. Kambaryje 
randame tik moteris. Prie krosnių 
peši 1 dome rankas, parūkome pyp
kutes ir vėl išeiname. Vos paskuti
nysis uždarė sukrypusias trobos du
ris, kai iš visų pusių pasipylė šau
tuvų ir kulkosvaidžių ugnis, žaibo 
greitumu krentame visi prie žemės. 
Kiek priešo ir kur jis — nėra laiko 
galvoti. Viena tik aišku, kad esame 
raudonųjų replėse. Preslmušame 
prie savųjų, bet jau ne visi. J. psk. 
R. žuvo. Tai pirmutinis mūsų bata
liono karys, kuris žuvo kovoje prieš 
bolševizmą. Pasiryžę atkeršyti tūks
tančiams už mūsų mylimo draugo 
mirti ir išvengę mums sunaikinti 
paruoštų spąstų, grįžtame atgal. 
Sniegas, rodos, dar sunkiau girgžda, 
arkliai lyg smarkiau traukia, žmo
nės slenka lyg šešėliai.

rogių vora | frontą prie Ch. Kiekvie
nas nerimsta. Viduje dega troškimas 
klek galima greičiau išvysti kovos 
lauką. Kuo toliau, tuo smalsumas 
labiau auga. Tačiau savotiškas bai
mės Jausmas prislopina ši smalsumą. 
Kiekvienas metras pirmyn mums 
jau įrodo, kur mes artėjame. Karo 
pėdsakai vis aiškesni ir aiškesni. 
Šalikelėje tūno sudaužytos, mašinos, 
vienur kitur stovi milžiniški tankai. 
Sudegusių trobų kaminai kyšo vie
niši iš po pusnių, nebijodami nei 
sniego pūgų, nei pasiutusio šalčio. 
Kas kertas vis aiškiau ir aiškiau 
girdėti pabūklų griaudimas, lėk
tuvų urzgimas, sviedinių ir bombų 
duslūs sprogimai. Retkarčiais su
dreba žemė taip smarkiai, kad net 
arkliai stabteli, išsigąsta, bet botago 
paraginti šoka vėl pirmyn.

Judėjimas kelyje pagyvėja. Voros,

mašinos slenka pirmyn ir atgal. Mes 
įsiterpiame | vienos voros tarpą ir 
stebime visus, o kiti mus. Mes atro
dome jiems keisti ir nežinomi To
kie, tur būt, niekad neslmaišė šiose 
vietose. Bet tai nesudaro reikšmės —. 
svarbu bendras tikslas.

Priartėjame prie baterijų ugnia
viečių. Barakų kaminėliai visur 
rūksta. Šeimyninis, tik, deja, be mo
ters. gyvenimas eina pilnu tempu. 
Užuodžiame iš virtuvės »kanų, nosį 
kutenanti kvapą. Tolumoje paste
bime jau degančius kaimus. Skanios 
sriubos kvapą pakeičia parakas ir 
degėsių dūmai. Baterijos vis smar
kiau ir smarkiau virpina orą. Blykš- 
čioja ugnies liežuviai ir kyla dūmų 
debesys.

Išryškėja jau ir kulkosvaidžių ka
lenimas, atskirų šūvių poškėjimas. 
Kai kur pasirodo rusiškos milinės 
skvernas ar šalmo smaigalys. Tai 
raudonosos armijos kareiviai, nepa
siekę tikslo buvo pakirsti... Kuo 
toliau, tuo jų daugėja. Matyti Jau 
nebe po vieną, bet krūvomis. Maši
nos rieda lavonų nuklotu keliu, nea 
kovos tokios karštos, kad nėra laiko 
net pagalvoti apie jų pašalinimą. 
Visi skuba ten, kur įsakyta.

Pagaliau Išnertame pro miškelio 
kampą ir (važiuojame | ugnies ir 
plieno karalystę.

Vaizdas, visai pasikeitė: trobos 
vienos visai, kitos pusiau sugriau
tos, stogai nuplėšyti, medžiai pusiau 
nukirsti, viršūnės toliau nusviestos. 
Atrodo, lyg pro čia prieš pusvalandi 
būtų praūžęs balsus, viską naiki
nantis orkanas, sugriaudamas viską, 
ką žmogus šimtmečius statė.

Pasiekiame savo tikslą, kaimeli 
So. (Ziūr. schemą).

Ilgai jame negalėjome pasilikti, 
žiemos (1941 — 42 m.) — tokios Jau 
seniai buvusios ir Rusijoje — gyni
mosi mūšis reikalavo žmogaus ir 
dar syki žmogaus. Netolimame nuo 
So kaimelyje pelikę turtą, gavume 
(sakymą pietiniu L upės krantu žy
giuoti ( vietovę A. Tai apgriauti, 
apdaužyti buvusio kolchozo pasta
tai. Iš čia mes turėjome pulti kaimą 
Sk, gulinti nuo mūsų išeities ribos 
apie 1 kilometrą. Kaimas Sk stovi 
pietiniame upės L krante, gana 
aukštoje vietoje. Aplamai, abudu L 
upės krantai — pietinis ir šiauri
nis — yra aukšti Ir vie tomia, labai 
statūs. Šitame kaime įsitvirtinę bol
ševikų kariuomenės daliniai galėjo 
labai puikiai kontroliuoti pagrindini 
(maistui ir šaudmenims | Ch ga
benti) gyvybinės reikšmės turintį 
kelią. Šituo keliu buvo galima pra
eiti voroms, lydimoms tik stiprių 
šarvuočių būrių. Šarvuočiai savo 
smarkia ugnim! apdaužydavo miškų 
(prieinančių vietomis prie kelio per 
keliasdešimt metrų) pakraščius, nu- 
tildydami bolševikų ugnies priemo
nių dal| ir tuo laiduodami sunkve
žimių pravažiavimą Ch kryptimi ir 
atgal. Tačiau ir toks pravažiavimo 
būdas galimas tik nakties metu.

Mūsų kuopai duotas .uždavinys 
kartu su dešiniau esančiomis vokie
čių pajėgomis užimti vietovę Sk ir 
sunaikinti priešo pajėgas, labai 
smarkiai trukdančias judėjimo lais
vę keliu.

(B. d.)

J. Itn. J. 8.

Išsiruošė į žygį penktasis lietuvių statybos dalinys
Kariuomenės aktas Panevėžyje

ON. PANEVĖŽYS, NL. Trečiadieni 
Panevėžyje trumpa įspūdinga iškil
me buvo atsisveikinta su išžygiuo
jančiu penktuoju lietuvių statybos 
daliniu.

Atvykus vokiečių kariuomenės at
stovui pulkininkui leitenantui Steu- 
beriųi, to statybos dalinio karinin
kai ir kareiviai savo buveinėje, už 
Panevėžio miesto laukuose, buvo iš
sirikiavę. Nežiūrint trumpo vos ke
turių savaičių apmokymo laiko, šis 
statybos dalinys, kurio vyrų riaugu

liai, vii- ma buvo pirmą kartą užsivilkę ka- 
Panevė- relvlo unlforrną, darė gerą įspūdį.

Buvo matyti, kad karininkų pastan
gos Iš neprityrusių reknitų padaryti 
naudingus padėjėjus kovai su bolše
vikiniu pavojumi, rado derlingą

Majoras Nagrodskis atraportavo 
pulkininkui leitenantui Steuberiui 
apie išsirikiavusi statybos dalini. Pol,.__ _  _____ ,________
trumpo pasveikinimo ir pražygiavi-1 mas, turėti išdidų tikrumą, kad jie 
mo pro išsirikiavusiųjų frontą pir- atliko savo prievole tautai ir tėvy- 

..WmM u m», miejl pasakė kalbas Panevėžio apsk-
talkinlnkų kariai visais spaudos rei-1 rities viršininkas ir burmistras. Sa
kalais taip pat gali kreiptis ( paskl- Į vo kalbose jie išdėstė, kodėl Lie- 
rų laikraščių redakcijas arba ( Vi- tuva žygiuoja prieš bolševizmą. Jie 
daus Reikalų Vadybos, Visuomenės ragino statybos dalinio narius atlik- 
Rcikalų Departamentą Kaune. 1 ti savo prievolę kovoje su griauna -

Alg. Gdr. < muoju sovietiniu darbu ir prisidėti

prie to, kad lietuvių tėvynė būtų 
apsaugota nuo bolševizmo pavojų. 

Pulkininkas leitenantas Steuberis 
savo kalboje nurodė glaudžią Euro
pos žemyno ginklo brolystę kovoje, 
kuri yra vedama ne tik už Didžiąją 
Vokietiją, bet Ir už Lietuvos ateitį._ ______________ _ ______ _____ _
Lietuvių statybos dalinio priėmimas I vimai, K jie labiausiai tinka pada- 
1 Didžiosios Vokietllos Reicho karo rvti Iš tu vvru tikruosius kareivius.

tas pats negalėjo atvykti ir per jį 
ragina karininkus vadovauti savo 
vyrams, rodant supratimą, nes jie 
yra geriausiai susipažinę su kiek
vieno vyro reikalais ir todėl gali, 
labiausiai prisidėti prie to, kad būtų 
suprasti dabartinės kovos reikala-

| Didžiosios Vokietijos Reicho karo 
pajėgos jungini reiškia aiškų pasisa
kymą Ir besąlygini įsipareigojimą 
kovoti už lietuvių tėvynę, už Euro
pos moralę ir kultūrą. Pulkininkas 
leitenantas Steuberis po to perėmė 
penktąjį lietuvių statybos dalini | 
vokiečių karo pajėgos globą. Jis 
kreipėsi l vyrus, ragindamas juos 
pasirodyti vertais šios garbės Ir ka
rinėje drausmėje vykdyti savo vado
vybės (sakymus, vadovaujant dali
nio vadui majorui Nagrodsklul. Jis 
palinkėjo vyrams kario laimės, o, 

i jiems sugrįžus sveikiems | savo šei-

atiiko savo prievolę tautai Ir tėvy
nei. Sugiedojus Lietuvos himną, per
ėmimo aktas pasibaigė.

Pulkininkui leitenantui Steuberiul 
po to buvo pristatyti dalinio vado 
majoro Nagrodskio bendradarbiai. 
Jis perdavė generolo majoro Justo 
sveikinimus. Generolas majoras Jus-

ryti iš tų vyrų tikruosius kareivius. 
Statybos batalionas bus panaudotas 
darbams užfrontėje.

Vėliau pulkininkas leitenantas 
Steuberis kalbėjosi su atskirais ka
rininkais, kurie papasakojo jam apie 
savo dalyvavimą Lietuvos išlaisvi
nimo kovose po pirmojo pasaulinio 
karo, apie savo patyrimus rengiant 
statybos dalini ir apie savo asmeni
nius reikalus. Karo gydytojas, ve- 
terinorius ir būrių vadai papasako
jo apie savo uždavinius.

Po to pulkininkas leitenantai 
Steuberis apžiūrėjo arklius ir veži
mų parką, kurie buvo naudojami 
per statybos dalinio darbus, gabe
nant statybinę medžiagą.

Grojant Panevėžio orkestrui, ket
virtadieni rytą arkliai ir vežimai 
buvo pradėti krauti ir gabenti į Jų 
paskyrimo vietą.
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FRONTO TEATRO
GASTROLĖS VILNIUJE

Neseniai susikūręs Lietuvių Kerių 
Fronto Teatras, po sėkmingos prem
jeros ir visos eilės spektaklių Kaune, 
liepos 29 d. staiga atvyko i Vilnių. 
-Tuo tarpu dar negalėdamas išvykti 
pas mūsų karius j Rytus, Fronto Te
atras Vilniumi pradėjo savo gastro
les po Lietuvą, mūsų karių dali
niams ir visuomenei. Malonu pažy
mėti, kad šis meninis kolektyvas sa
vo išvykas po Lietuvą pradėjo iš mū
sų senosios sostinės Vilniaus.

Fronto Teatras Vilniuje turėjo net 
, šešis spektaklius. Trys uždari spek

takliai buvo surengti mūsų karių ir 
policijos daliniams ir jų šeimoms, 
o kiti trys — vietos visuomenei. 
Spektakliai vyko Vilniaus Miesto 
Teatro rūmuose, kuriuos Teatro va- 

. dovybė mielai patogiausiomis sąly
gomis užleido lietuviškajam Fronto 
Teatrui. Tiek uždaruose, tiek vie
šuosiuose spektakliuose publikos, 
palyginti, kaip vidurvasaryje, buvo 
pakankamai gausu. Visi spektakliai 
žiūrovų buvo sutikti įspūdingu, šil
tu nuoširdumu, ir buvo justi natū
raliai trykštanti lietuviškojo kaimo 
jaunimo buitis, kuri tiek vaidinto
jus tiek žiūrovus tampriai siejo 
bendromis lietuviškosios širdies iš
gyvenimų gijomis. G. Veličkos muzi- 
kalini.. vaizdelis „Sienapiūtė“, iš tik
rųjų, drąsiai galima pavadinti gry
nu lietuviškosios kaimo širdies, jo 
jautrios gyvenimiškos sielos gabalė
liu. Pagaliau koncertinė spektaklių

grupelėmis sėdėjo kelios dešimtys 
sužeistųjų mūsų karių iš Įvairių Vil
niaus miesto ligoninių. Visi nekant
riai laukė uždangos pakylant.

Užtamsėjusioje salėje staiga prieš 
akis nusitęsia švelnus, Idiliškas ža
liuojančių Lietuvos panemunių ir 
pamiškių peizažas, o čia pat prie
kyje — pasiturinčio ūkininko gra
žiai sutvarkytos sodybos kiemas eu 
šuliniu, puikiais lapuočiais ir kai
miška perlipama tvorele. Čia tarp Šu
linio ir seklyčios durų užsimezga

kęs puikiai griežti ir todėl pasidaręs 
kaimo jaunimo sambūrių centriniu 
asmeniu. Jis savo muzika sujaudina 
ir senį ūkininką, jam įrodydamas, 
kad nei „trys arkliai neatstotų“ jo 
mylimo aįcordeono. Pagaliau vaizde
lis baigiasi Alę išsivijusio Petro grį
žimu; Agnės liūdesio ašarų pasikei
timu į didelį džiaugsmą mylimojo 
sulaukus ir įspūdingu šienapiūtės 
pabaigtuvių pasilinksminimu.

Abiejuose vaizdelio paveiksluose 
gausu lietuviškų dainų ir tautinių 
šokių, kuriuos žvitriai išpildo mer
gaitės ir vyrai tautiniuose kostiu
muose. Labai įspūdingai nuskamba 
žavus vyrų kvartetas dainuodamas 
apie Nemuną, kad net senasis ūki
ninkas susijaudinęs stebisi visą am
žių išgyvenęs panemunėje ir negirdė
jęs tokios gražios dainos.—

Rašyt ar ne? O gal geriau tegu neiino, 
kad aš atostogų grįžtu?!....
Apeisiu nemačiom klojimą ir beržyną, 
paskui jau tiesiai pro vartus....

Kai iš trobos išeis ir pamatys motutė 
tikriausiai nepažins Sūnaus.
Sesers nebus namie, nes kaime rugiapiūtė, 
o tėvas pievą dar šienaus.

Kai vakare po darbo iš laukų ir pievų 
šeimyna susirinks namuos.
Iki aušros papasakosiu viską tėvui, 
kaip ten kovojame už juos... .

G. Velička 
Teatro meno vadovas

dalis Vilniuje taip pat gražiai, sko
ningai užsirekomendavo. Tuo būdu l 
šešis iš eilės vakarus Vilniaus sce
nos meno šventovėje vyko tikra tau
tinio meno ir lietuviškosios šiena- 
piūtės pavaizdavimo šventė.

Pirmasis Fronto Teatro spektak
lis Įvyko liepos 30 d. Tai buvo pats 
pirmasis šio teatro pasirodymas Vil
niaus scenoje. Spektaklis buvo už
daras ir skiriamas Vilniaus Įgulos 
lietuvių kariams, policijos vyrams ir 
jų šeimoms. Žiūrovų prisirinko apy
pilnė teatro salė. Pirmosiose vietose

M. Mongirdas 
Teatro direktorius

ir gyvai, nuotaikingai plečiasi lietu
viškojo kaimo jaunimo buities tik
ras, nuoširdus, išgyventas paveiks
las. Sienapiūtės meto aktualijos, kai
me vasaroją miestiečiai, studentas 
Petras su Ale, ir žydinčiam jauni
mui ramybės neduodanti meilė, ne
matomais, logiškais saitais darniai 
pinasi bendron muzikinio vaizdelio 
visumom Čia gausu sveiko, nuošir
daus jaunųjų siautėjimo ir poilsio 
valandų nuotaikos. Čia jaunoji ūki
ninkaitė Agnė susižavi ponu Petru 
iŠ Kauno, o senasis ūkininkas, pilnas 
gaivaus jumoro ir sveiko liaudies 
sąmojaus, stengiasi kiekvienam at
verti savo širdj. Pagaliau meiliško
je Agnės ir studento Petro scenoje 
prie šulinio — tiek daug gražutės 
Agnės jausmingumo, jaunuoliško nai
vumo ir drauge sveikos praktinio 
gyvenimo išminties dialogų. Ilgesin
gu mergaitės akių atsispindėjimas 
tyrame šulinio vandenyje galutinai 
užbūrė įsimylėjusią vienturtę, ir ji 
vien tesvajoja apie studentą Petrą, 
pamokiusi vandenyje stebėti savo 
grožį. Nuoširdi, nedrąsi mažažemio 
ūkininkaičio Miko meilė taip pat 
buvo puikiai pavaizduota. Nei vasa- 
rojančios miestietės Alės pavydulia
vimas, nei jos fanaberija ir isteriką 
nepajėgia sugriauti šio švelnaus, 
spalvingo jaunųjų išgyvenimo va
landų Ir šlenaplūtės pabaigtuvių 
pasilinksminimo. Daug nuotaikos 
ir muzikos meno meilės įneša 
kaimo muzikantas, net už 800 litų 
įsigijęs naują akordeoną, išmo

Taigi lietuviškoji „Sienapiūtė“, be 
didelių gudrybių, pretenzijų ir be 
dirbtinio išradingumo, jautriai pa
traukia, užburia ir švelniai, idiliš
kai nuteikia gyvenimo kasdienybės 
ir karo rūpesčių išvargintą žmo
gaus sielą. Atskiri vaizdelio momen
tai buvo toki tikri ir nuoširdūs, kad 
ne vieną žiūrovą, sužeistą karį ar net 
lietuviškai suprantantį ir mūsų kai
mo gyvenimą pažįstantį kitatauti 
jautriai paveikia ir verčia drauge iš
gyventi spalvingą, originalią, sąmo
jingą lietuviškojo kaimo buities nuo
taiką. Ne vienas žiūrovų su pasiten
kinimo ašaromis akyse leipo nuo 
žvitraus jaunimo išdaigų ir jo liežu
vingo siautėjimo.

Po vaidinimo pertraukos, taip pat 
gyvai, įdomiai praėjo koncertinė da
lis. Solo dainos, liaudies šokiai, ba-

St. Gailevičius
Muzikalinės dalies vedėjas

lėtas ir kt. gan įspūdingai, skonin
gai baigia šį Fronto Teatro spektak
li. Ypač švelniai, meniškai pasirodo 
solistės: p. Krištolaftytė ir p. Milei- 
šytė. Nemažiau įspūdingas ir vyrų 
kvartetas... Koncertinę dalį labai vy
kusiai konferavo Čepaitis.

Siame pirmajam Fronto Teatro 
spektaklyje dalyvavo: Elertas, Milei- 
šytė, Krištolaftytė, Bakūnas, Mari-

O sutemos, nueisiu patylom per sodžių vw 
(Ką mergužėlė pasakys?)
Kai su džiaugsmu, su ilgesiu tyliai be žodžių 
bučiuosiu mėlynas akis....

Taip nekantru.’.... O ilgesys iš sielos veržias 
tolyn prie sesės ir mamos.
Nieks neateis sutikti.... gal tik vienas beržas, 
pasveikins ir šaka pamos....

pasibaigus, teatro kolektyvas išvyks
ta tolimesnei savo kelionei Lietuvos 
ribose, kur duos eilę spektaklių mū
sų kariams ir visuomenei. Teatro di-

Vilniaus LSD bataliono dovana 
Fronto Teatrui

Siems trims uždariems spektak
liams pasibaigus, Fronto Teatras rug
pjūčio 2,3 ir 4 dienomis, kaip jau bu
vo minėta, davė tris viešuosius spek
taklius vietos visuomenei. Ir čia 
Fropto Teatro pasirodymas buvo 
jaukiai, nuoširdžiai sutiktas.

rektoriaus p. Mangirdo pareiškimu, 
Fronto Teatras nekantriai laukia ga
limybės išvykti savo tiesioginėms 
pareigoms — pas mūsų karius J Ry
tus, kad praskaidrintų jų trumpas 
poilsio valandas, meniškai pateik
damas toli nuo savųjų atsidūrusiems

vyrams jq Tėvynės sielos dalelę.
Senasis mūsų karių bičiulis „Ka

rys“ lietuviškajam Fronto Teatrui 
visų lietuvių karių vardu to nuošir
džiausiai linki!

Algim. Giedrius

Mažoji smuklė stovi kaimo pa
krašty. Nuo stovyklos, kurioje mes 
esame dabar įsikūrę, iki jos tik pus
valandis kelio. Mes ją mielai lan
kome, — nes kai joje sėdime, ži
nome, kad tai yra sekmadienis. Ta
da budėtojo švilpukas taip anksti 
neverčia mūs iš lovų ir mes vėl tu
rime progos padoriai išsimiegoti. At
vyks svečių. Kareivių žmonos. Jos 
dėvi margus drabužius, o jų veidai— 
vienas džiaugsmas. Ne vieną mūsiš
kių pažinsi tik iš jo žmonos, taip, iš 
tikrųjų, taip. Nes uniforma visus su
lygina.

įžengus į smuklę, nosln muša pi
gaus tabako dūmai ir šiurkštus alaus 
kvapas. Seimininkas stovi už šva
raus krautuvinlo stalo. Jo platus, 
raudonas veidas, atrodo, amžinai 
šypsosi. Be to, apie juosmenį Jis dė
vi rudą priejuostę su daugybe dėmių. 
Alus atitinkamai vėsus, gerai laiko
mas: toks, kokio nori pažygiavęs 
dulkėtu keliu. Taip pat niekas ne
žiūrės, ar mes eisime į koją, — juk 
šiandien sekmadienis.

Sofa stovi prie durų ties langu, 
ant kurio, kiek galėdamos, stengia
si žydėti kelios begonijos. Sofoje yra 
sėdėjęs prosenelis ir sekmadienio

vakarais, kada arkliai ir karvės bū
davo pagirdytos, ant šito stalo loš
davo skatą. Reikia stengtis sėsti de
šinėje sofos pusėje, nes ten spyruok- 
liai dar šiek tiek laiko. Kai pagaliau 
mes Jau sėdime, o ant stalo stovi 
kampuotos stiklinės, ir kai Karolis 
susiieško sulamdytą cigaretę, tada, 
po velnių, mes pasiutusiai gerai jau
čiamės. Na, jūs mane suprantate!

— Toji juodukė, kuri sėdi šalia 
grandinio, tu mano miel’»* s<»ni, ten 
pas ją visko yra.— taria Erikas, ir už- 
sispokso i šilkinėmis kojinėmis apau
tas, vieną ant kitos uždėtas, kojas 
kurių apvalūs, sijonėlio nepridengti, 
keliat viliodami blizga.

Seimininkas įjungė rediją. Tačiau, 
nekreipdamas į jį dėmesio, pianinas 
daužė ritmiškus akordus, kurie skli
do bendrame kunkuliuojančiame 
triukšme.

— Tu turi prisiminti, jog per Sek
mines rengiesi vėsti!...

— Manai, kad aš to nepadarysiu? 
— ginasi Erikas, ir lyg norėdamas 
nukreipti dėmesį nuo kas jį taip 
maloniai buvo nuteikęs, siekia alaus, 
kurį vienu gurkšniu išmaukia.

Gražus vakaras. Už lango stovi 
aukštas, senas kaštanas gausiais žie

dais. Kada mes čia sėdime, atrodo, 
jog pasaulyje pilna džiaugsmo ir 
nerūpestingo pasitenkinimo.

— Ar tada pagalvojai, kad mes 
vėl čia visi kartu sėdėsim?

— Ką? — Erikas pasilenkia pir
myn: — Ką tu nori pasakyti?

Seimininkas nuima tuščius stiklus 
ir stato ant stalo naujus.

— Jūs ištroškę. — sako jis šyp
sodamasis: — perkūnėliais, taip, jūs 
gerokai ištroškę.

Tai buvo vakare geležinkelio sar
go namelyje. Rodos, prie D., taip, 
tikrai — tai buvo prie D.

Mergaitė, kuri sėdėjo taip vilio
jančiai sukeitus! kojas, pasikelia ir 
eina prie durų. Ji dar jauna ir ža
vinga, eidama lanksčiai supasi klu
buose, kad net kareivių žvilgsniai, — 
smuklėje sėdi bevelk vieni karei
viai — eina kartu su ja. Aišku, ji 
neina vien«. To, kuris yra nrie jos. 
ir kuris dabar atidaro jai duris, — 
akys didelės ir blizga.
■ — Iki pasimatymo, Marija, — pa
sako šeimininkas ir truputį palen
kia galvą ant kairiojo peties.

Erikas atsilošia.
— Tain, — taria jis po valandė

lės, kai durys už mergaitės užsi
daro. — Taip, tai buvo prie D., bro
lyti tu mano! ,

Nemanykit, kad tada mes tik alų 
gėrėm. Dangus liudytojas, — tada 
mes turėjome padorios degtinės bu
telį, devyniasdešimt dviejų laipsnių 
„vodkos“. Prisiminus, dar ir dabar 
tebedega gerklė.

Pradžia buvo nekokia.
Kuopos priekinis patrulis tuoj iš

pat pradžių pakliuvo ant minų. Sa
nitarai turėjo tris vyrus evakuoti 
tais netikusiais panje vežimais, ku
riuose gulint kiekvienas ratų apsi
sukimas sukelia naujus rėžiančius 
skausmus. Tačiau Jie net nė karto 
nesusiraukė.

— Na, taigi, — tarė pravažiuo
damas tas. kurio dešinė koja buvo 
sutriuškinta: — Vėl pagaliau reikės 
važiuoti pas mamą. — Jis net nusi
šypsojo.

— Varykit toliau, vyrukai, laiky
kitės, tėvynei nuvešiu jūsų sveiki
nimus.

Mes tik trumpai pasižiūrėjom į 
tolstančius juos. Žygis buvo toliau 
tęsiamas. Gilyn į sulaukėjusius krū
mus. Kulkos švilpė iš priekio, kairės 
ir dešinės. Mes net nematėm iš kur 
šaudė. Ar tie bernai medžiuose tu
pėjo O gal gulėjo Žemėje už susi
raizgiusių krūmų? Klek galėdami 
pylėme kulkosvaidžiu ir mūsų gerai
siais, senaisiais šautuvais, kurie ne 
vieną panašų lizdą jau buvo išra
kinę. Visomis keturiomis šliaužė
me pirmyn. Metrą po metro. Pusva
landį ar dar ilgiau gulėjome že
mėje. Tuoj už mūsų buvo artileri
jos sekykla.

— Trys šūviai! Degtuvas A! Salvė! 
Ugnis! — suskambėjo baterijos kari
ninko komanda.

— Ugnis! — tuoj po to tegirdėjom 
mes tik vieną žodį: Ugnis!

Sunkūs čemodanai šniokšdami ir 
ūždami skrido virš mūsų Ir su 
trenksmu sproginėjo toli, viduje so
dybos; iš žemės kilo aukštyn Juodi 
dūmai ir purvas.

Diena ėjo galop. Dangus nusida
žė raudonai, lyg krauju. Padvelkė 
gaivus vėjas. Pušų viršūnės be pa
liovos ošė. Vakarui užėjus, mišką 
mes jau buvome užėmę. Mūsų 
skyrius nuklydo toli į dešinę. Prieš 
mus tęsėsi lėkšta aukštėjanti vieto
vė, kurios gūbryje stovėjo mažas na
melis. Tik pastebėję jį, visi spė
jom, jog tai būsiąs geležinkelio 
sargo namelis. Mūsų uždavinys buvo 
prasiskverbti į geležinkelio pylimą.

Priešo ugnis susilpnėjo. Tik atski
ri šautuvo šūviai dar aidėjo vaka
ro vėsumoje. Užpakalyje mūsų pa
silikęs Karolis, pamatęs namelį, 
keistai susijaudino:

— Mes turime pasiekti jį! — jis 
nuolat vis kartojo.

Kiek galėjome iš pamiškės įžiūrėti, 
name nieko nebuvo. Atrodė, kad 
priešas jį paliko. Tai liudijo ir at
viri langai. Tačiau prieš tęsdami 
savo žygį tolyn, mes labai norėjom 
jį apžiūrėti. Nors jis atrodė paliktas 
tuščias, tačiau darė įspūdį, kad ten 
kažkas netvarkoj. Tai jautė ir mū
sų Karolis, ir nenorėjo nusileisti.

Apie pusvalandį mes taip gulė
jome pamiškėje, žvalgydamiesi į vi
sas puses, tačiau mūsų žvilgsniai 
nuolat grįždavo į sargo namelį. Jis 
buvo toks pat tylus ir paslaptingas, 
kaip ir pradžioj. Tik kartą vienas 
atviras lango rėmas lyg ir sujudėjo. 
Jį sujudinti galėjo ir vėjas.

Tada Karolis ilgiau nebeišlaikė.
(B. d.)

Hans Collberg
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Sentėuic i/cio -wiiciij
kosvaidžiai ir dangų skrodžia įvai
riaspalvės raketos.

Šiurpi, vėjuota pavasario naktis, 
o fronto atžvilgiu — rami, artėjo 
prie galo.

MIRUSIS MIESTAS
IŠ ryto nubudome jau gerokai sau

lei pakilus. Mes, kaip vėliau paaiš
kėjo, praleidome tą naktį gana ge
rai palyginti su kitom grupėm, ku
rios nakvojo sugriautų cerkvių pože
miuose. Netrūko ir jumoro, nes vis 
dėlto nebuvo galima nesišypsoti, pa
žvelgus | draugo drabužius, kurie, 
papuošti purvo taškeliais, buvo pa
našūs | musmirj; arba | veidą, ku
riame po nakties saldaus miego liko 
žymės kuprinės diržo sagtelių arba 
kitokių karinės aprangos daiktų. 
Greit užvirė kalbos ir juokas. Ėmė
me tvarkytis savo mantą ir laukė
me, ką atneš ši diena.

Nubudęs palikau tvankų kamba
rį ir išėjau pasižvalgyti pro langus 
| miestą, nes įdomu buvo pamatyti, 
kur patekome.

Vaizdas, kurį pamačiau, dar ir da
bar tebestovi akyse. Po mano ko
jom, kiek tik akis siekia, tęsėsi di
džiulis miestas. Ne, tai nebuvo mies
tas, tai buvo miesto kapinynas. Ne
vaikščiojo gatvėmis pulkeliai nerū
pestingų miestiečių, negirdėt risčluo- 
jant vežiko arklio žingsnių, joks gar
sas juoko, nei miesto triukšmo ne
pasiekė ausies. Prieš mane riogsojo

PIRMOJI NAKTIS FRONTE

Mūsų dalinys atvyko J vieną vie
tovę. kuri neretai minima ir Lietu
vos istorijoje, dar didžiųjų kuni
gaikščių laikais. Perėję nežinomo 
upelio tiltą, atsidūrėme priemiesty. 
Mūsų kairėje galėjome įžiūrėti na
mų ir pastatų griuvėsius, nulaužy
tus medžius ir milžiniškas granatų 
išraustas duobes. Matyt, kad čia 
anksčiau aršiai buvo kovota. Į de
šinę nuo kelio tęsėsi tamsus laukas, 
kurio pakraštyje baltavo didžiulis, 
dar pusiau sveikas išlikęs pastatas 
— bolševikų kalėjimas.

Tuoj už tilto mus sustabdo vokie
čių specialiai paskirti pareigūnai ir 
ėmė grupėmis skirstyti nakvynei. 
Man teko didoka grupė vyrų, kurią, 
lydimas vokiečio kario, nusivedžiau 
pirmyn. Kaip vėliau iš vietos gyven
tojų teko patirti, tuo keliu buvo va
romi drauge su bolševikų kariuome
ne nemaži mūsų karių būriai, ne
spėjusių karo pradžioj atsipalaiduo
ti iš raudonosios armijos. Mačiusie
ji pasakojo, kad jie važiavę sunk
vežimiais ir lietuviškomis uniformo-

Man su vyrais teko nakvoti di
džiulėje buvusioje ligoninėje. Tai 
milžiniškas keturių aukštų pasta
tas, jau gerokai nuo karo audrų nu
kentėjęs. Klaikiai skamba karių ba
tai tuščiuose koridoriuose ir kamba
riuose, atslmušdami | cementines 
grindų plytas.

Lipame aukštyn ir žemyn, ieško
me padoresnio kambario, tačiau ten
ka nusivilti. Trūksta langų, durų, 
grindų. Naktis šalta (— 2° C), o vė
jas švilpauja po tuščius kambarius 
ir koridorius, ir negailestingai ver
čia sniego kruopeles vidun. Galvo
ju, kokią čia rasti išeiti, o ją rasti 
būtinai reikia, nes tiek mano, tiek 
visų karių kojos šlapios ir purvinos 
iki pit kelių. Pagaliau pavyko su
rasti keletą kambarių ketvirtam 
aukšte su medinėmis grindimis ir 
padoresnėm durim. Langus užtiesiam 
antklodėmis, ant grindų irgi klojam 
antklodes ir, pasidėję po galva kup
rines, gulam poilsio. Kad būtų šil
čiau, sueiname 1 vieną kambarį, 
klek tik telpa.

Dar kuris laikas girdėti kareivių 
šnibždėjimas, juokas ir įvairūs pa
sitarimai, kaip čia patogiau atsigul
ti, bet greit stoja visiška tyla. Tik 
laikas nuo laiko pasigirsta mieste ar
tilerijos sviedinių sprogimai, orą 
perskrodžia švilpdamos šukės ir 
plytgaliai, kurie kartais atsimuša net 
I mūsų sieną; tolumoj kalena kul

NORĖJO SUSPROGDINTI
Mūsiškiai metėsi kiton pusėn ge

ležinkelio ir | šūvius atsakė šūviais. 
O ape pavojų davė ženklus raketo
mis. Staiga kitoje geležinkelio pusė
je užsiliepsnojo gyvenamasis namas, 
kuris paklydusios bandito kulkos bu
vo padegtas.

Šūvių garsan paleidžiamos 3-jo 
posto sunkiojo kulkosvaidžio serijos, 
kurios nutildo ir Išgainiojo miške 
besislapstančius banditus. Jie gerai 
supranta, Jog mūsiškiams gal| tuo
jau atvykti pagalba, o be to, čia de
gančio namo pašvaistė nušviečia vi
są pamiškę

Vėl ramu, tik. kaime triukšmas, 
gyvuliai bliauja. žmonės klykauja, 
gesina padegtą namą, bet visos jų 
pastangos veltui. Užsiliepsnojęs na
mas sudega iki pačių pamatų.

Staiga mūsų dėmėsi nuo gaisro 
pašvaistės nutraukia sargybos vado 
žodžiai:

— Vyručiai, blogai, ryšys su S. 
kaimo sargyba nutrauktas, susi
skambinti telefonu negalima, o be 
to, neaišku, kaip čia su tais patru
liais. ar jie dar gyvi, ar ne. Mus 
apima nerimas Pasigirsta pasiūly
mas siųsti žvalgybą, bet tai neįma
noma, nes turime per maža žmonių, 
kad naktj galėtumėm palikti bunke
ri. Reikia laukti išauštant.

žmonės nerimauja: vieni gula, ki
ti vaikščioja, treti rūko — visus ima 
nerimas dėl išvykusių draugų liki
mo. Taip visiems besirūpinant Iš
aušta ir išsiunčiami žvalgai.

Nespėjo žvalgai užeiti už užsisu
kimo geležinkelio šakos, kaip Jie 
pastebi ten tris figūras, pasilenku
sias ties bėgiais ir kažką darant, o 
ketvirtąjį stovint, žvalgai stabteli: 
„Argi minuoja geležinkeli?" O štai 
ten už jų toli, iš D. miestelio, ma
tyti atvažiuojančio traukinio dūmai. 
.,0 Tu, Dieve, kad tik spėtume iš

Mūsų sargyba užima postą pne 
netoli esančio B. kaimo. Mūsų tiks
las apsaugoti geležinkeli nuo bandi
tų.

Dienos labai karštos, o vakarais 
neduoda ramybės rusiškieji uodai, 
kurie tain sugelia, jog nosies galas, 
akys ir šiaip visas veidas sutinsta.

Nors uodai trukdo sekti, tačiau 
sargyboje stovintis nepraranda ati
dumo: jo žvilgsnis tai iš vienos, tai 
Iš kitos bunkerio pusės krypsta i vi
sus šonus. _

Staiga žiūrintysls pritūpia »prie 
žemės, nes toliau įžiūrėti tamsoje 
sunku. Taip kelis kartus pritūpda
mas sargybinis pagaliau pastebi, 
jog kažkas geležinkeliu ateina. Ne
delsdamas sušunka „parole", ir iš 
nakties tylumos pasigirsta atsaky
mas. Klek priartėjus einantiesiems 
pasirodo, jog tai keturi patruliai, 
vykstantieji iš K. kaimo 1 S. >to‘.e- 
lė-

Vykstančlųjų vorelė pasiekia mū
sų postą ir priartėję prie sargybinio 
lyg nusiskundžia, kad nektj sapna
vę blogą sapną O čia ir kuopos va
das pranešęs, jog einant 5 km sau
gotis kairėje pusėje esančiojo miško, 
kurio atstumas nuo geležinkelio apie 
50 m. Jame pavakary praeinantieji 
darbininkai matę lyg ką slankiojant 
pakrūmlels. Be to, praėjusią nakt| 
50 banditų gauja netoli esančiame 
K. kaime žiaunai nužudė seniūną. 
Todėl Ir sapnas atrodąs |tartinąs.

Vienas patrulių palinki geros nak
ties ir paragina kitus savo draugus 
eiti.

— Hml kažlnk kaip čia dabar — 
praeisime ar ne? vienas lyg suabe
joja. Bet abejoti nėra kada. Be to, 
gal kolchozinfnkai apsiriko ir nieko 
ten nematė. Bet ką tik baigė pasku
tiniuosius žodžius, kai iš miško pa
sipylė automatų ir pistoletų šūviai. 

rūstūs, nebyliai griuvėsiai, apardyto« 
auksabokštės cerkvės ir užverstos 
gatvės. Kur tik akys siekė, nematyt 
nei vieno sveiko pastato,, nei vieno 
neaplaužyto medžio. Pirmą kartą 
man teko matyti tok| visuotini su
naikinimą. Mačiau Tauragės ir Ra
seinių griuvėsius, bet jie savo dy
džiu neprilygo šiam kapinynui.

Senovėje šis istorinis miestas pla
čiai garsėjo savo turtais. Ne kartą 
čia lankėsi ir barzdoti lietuviai — 
kariagos, vedami savo karvedžių. 
Daug vargo turėjo padėti vietiniai 
valdovai kunigaikščiai, kad apgin
tų savo šal| ir savo auksagalves 
cerkves bei rūmus. Tuo tikslu ir vie
na kunigaikštytė buvo išleista už di
džiojo Lietuvos kunigaikščio. Dar ir 
dabar tebestovi iš tų laikų užsiliku
si dantyta pilis. Kelių metrų storio 
akmenų ir degtų plytų siena, su
stiprinta milžiniškais bokštais, supa 
buvusių kunigaikščių rūmus ir dau
geli kitų pastatų. Prie pilies buvusi 
miesto dalis apvesta milžinišku grio
viu, kuris iki šiol tiek gerai išsilai
kęs, kad ši tvirtovė sunkiai buvo 
įkandama priešui, nes per eilę šimt
mečių niekam nepavyko peržengti 
jos budriai saugomų vartų.

Kas dar stebina ateivį šiam mies
te, tai nepaprasta daugybė cerkvių. 
Greta kuklių, neturtingų cerkvių, 
stiepiasi | dangų didžiuliai viduram
žio laikų maldos namai, kurie, nors 
ir smarkiai nuo karo nukentėję, bet 

gali didžiuotis savo menine verte ir 
žavėti praeivio akį. Didžiuliai bokš
tai dengti paauksuota vario skarda. 
Saulėtą dieną jie žiba akį veriančia 
šviesa ir ryškiai matomi net už ke
liasdešimt kilometrų.

Nors laiko nedaug, bet vis dėlto, 
spėjau apžiūrėti iš oro Ir vidaus vie
ną kitą cerkvę ir įdomesni pastatą. 
Kai kurių namų sienose užrašai ro
dė, kad tie pastatai išvydo pasauli 
jau žiloje senovėje. Perėjau kelias 
šalutines gatves, lipdamas per krū
vas plytgalių, sienų blokus ir spyg
liuotų vielų tinklus. Mačiau vienur 
kitur aikštelėse sudaužytų paminklų 
liekanas. Iš užrašų ant piedestalų, 
matyt, kad čia prieš karą stovėjo 
didžiųjų bolševikų biustai. Dabar jų 
kūno dalys vartėsi gatvės dulkėse 
paniekintos ir užmirštos. Sic transit 
gloria mundi!

Bet laikas man jau grįžti prie sa
vo karių, kurie pasiruošę žygiui, sto- 
vinėja susirinkimo vietoje, dalijasi 
nakties įspūdžiais arba stebi iš už 
namo kampų | priemiesčiuose vyks
tantį vokiečių ir bolševikų sargybų 
susišaudymą, ar žvalgosi | per mies
tą praskrendančius kovos ir žvalgy
binius lėktuvus.

Jau paskutinė dėžė padėta j jai 
skirtą vietą, paskutinis kareivis bai
gė kramtyti iŠ namų atsivežto kum
pio riekutę, ir mes pagaliau galime 
atsisveikinti su šiuo, taip gerai mū
sų atmintin įstrigusiu, miestu ir gru
pėmis išžygiuoti | laukus, l mūsų 
paskirties vietą. Traukiame tuo ke
liu, kuriuo, gal būt, prieš keletą 
šimtmečių jojo mūsų sentėviai, vi
liojami šio miesto garso ir saulės 
spinduliuose žaidžiančių auksinių 
bokštų bei turto.

PER PELKYNUS, PER KEM
SYNUS

Išžygiavę iš miesto, pasukome | 
gerai dar išsilaikiusi plentą. Iš abie
jų kelio pusių laukuose stovėjo ge
rai užmaskuoti pabūklai, kurie ne
pailstamai spiaudė į priešą ugnimi. 
Sviediniai kaukdami skrido ore virš 
mūsų galvų. Mums įspūdžių Ir kal
bos netrūko, tuo labiau, kad beveik 
visi pirmą kartą atsidūrėme fronte. 
IŠ pravažiuojančių mašinų dairėsi | 
mus vokiečių kariai ir stebėjosi, iš 
kur čia dabar atsirado tie nematyti

Netrukus pasigirdo daina, o susto
jus pirmam poilsiui, atsirado ir ar
monika, kuri Iki šiol ištikimai mus 
tebelydi. Diena buvo graži, kelias ly
gus, todėl ir didžiausį lagaminą ne
šančiam palengva grižo gera nuotai
ka, nežiūrint, kad jo veidu riedėjo 
stambūs prakaito lašai, žinoma, bu
vo ir gudresnių, kurie anksčiau pa
sišovė būti arkliavedžials. Jie, persi
metę savo turtą ant arklio nuga
ros ir viršuj sėdėdami, jautėsi kaip 
šeichas ant kupranugario.

Viskas sekėsi puikiausiai, kol žy
giavome plentu, tačiau mūsų voros 
įgavo visai kitokį vaizdą, pasukus j 
paprastą lauko keliuką. Būdamas 
Lietuvoje, ne kartą mačiau kino kro
nikose vaizdus iš Rytų fronto, kur 
būdavo rodomi Rusijos keliai. Per 
neapsakomą purvą slinkdavo maši
nos, pakrautos gurguolės ir nugrimz
dę likdavo vietoj, kol būrys vyrų su 
kastuvais rankose neatskubėdavo | 
pagalbą. Sunku buvo tikėti, kad tik
rai tokių kelių esama. Kaip tik da

n. /v-

$ Nublankus mėnesiena vaiposi mėliuos,
/ Supasi žvaigždės ūkanota delčią.
* Išgveręs kulkosvaidžio lunkas —
/ Bučiuoja raketą nubudęs nakčia.

S Ir vėl tylu, tik lapai šnara.. . C
s Debesys plaukia vėjo laivais.
* Kažko išsigandusi Šaukia pelėda,
/ Kaip klykdavo sodžiuj kadais.

g Tirpsta naktis. Pabudo rytas.
a Aušra sidabro rasomis tviska.
« Išvargęs karys sugrįžta iš posto
> Poilsio miegas — saldesnis už viską.

, Rytai, 1943. VII. 3. C

vengti katastrofos", — atsidūsta vie
nas žvalgų.

Bet kas tai? Viena iš pasilenku
siųjų figūrų pakyla ir pradeda 
mums skuduru mosuoti. Alės artė
jame ir pastebime, Jog tai mūsų va
karykščiai patruliai. O kai prisiar
tiname, mums parodo savo darbo 
vaisių — apie 5 kg sprogstamos me
džiagos užtaisą. Jis turėjo nuversti 
nuo bėgių etvykstantj rytini trans
portą, kuris jau čia pat netoli, švil
pia duodamas ženklą pasitraukti nuo 
kelio. Jis prašvilpia tą vietą, kurio
je prieš 5 minutes gulėjo jau pa
ruoštas užtaisas. Mašinistas, nesu
pratęs mūsiškiu atlikto darbo, tik 
linktelėjo linksmai mus pasveikin
damas ir nudundėjo toliau. Taip, 
štai ir liko Išgelbėtas traukinys nuo 
susprogdinimo.

Kai nuvažiavo traukinys, apipl- 
lam vakarykščius patrulius klausi
mais, kaip juos apšaudė. Jie papa
sakoja, jog, vos tik pasiekę mišką, 
išgirdę šūvius, ir kulkos prašvilpė 
pro pat jų galvas.

— O aš... aš maniau, kad mane 
peršovė, kažin kas trinktelėjo ran
kon, net raketnmkas iškrito, — pa
sakoja vienas — Buvo tamsu, jo 
neradau, o kada nutilo šaudymas 
— pastebėjau, jog man peršauta tik 
rankovė virš alkūnės. Po susišaudy- 
mo vykome S sargybom iš kur tele
fonu skambinome jums, bet neatsi
liepėte. Tik šiandien pastebėjome, 
jog laidai susišaudymo metu buvo 
nukirsti. Šiandien švintant išvyko
me, nes svarbu buvo laiku grįžti, o 
antra — rasti‘vakar pamestą raket- 
ninką ir apsidairyti palei bėgius. Ir 
čia, štai, va, radome tų ubagų pa
dėtą užtaisą. Jiems nepasisekė, o 
mums bus medžiagos...

J. Medelis 

bar mums Ir teko išbandyti kelionę 
tokiu keliu. Prieš mus tęsėsi neap
rėpiamas laukas, kuriame juodavo 
tolumoje keletas kolchozų. Truputį 
žemesnėse vietose telkšojo didžiulė« 
pelkės, žengus pirmą žingsnį nuo 
plento .teko pastebėti, kad viršutinis 
žemės klodas kiaurai permirkęs ir 
dirvoje koja grimzdo net iki kelių. 
Vežimai, pavažiavę vieną kitą šim
tą metrų, sustojo, ir arkliai veltui 
daužėsi, stengdamiesi Ji ištraukti. 
Nieko nepadėjo sukinkius ir ketu
ris arklius. Reikėjo mūsų vyrams iš
krauti turtą ir tik po to, sukibus 
rankom už ratų ir padedant pečiais, 
pavyko paslinkti pirmyn. Tokia sce
na kartojosi visą kelią. Greit kariai 
peršlapo ir išsipurvino iki juostos. 
Nutilo dainos, nebesigirdėjo Ir ar
monikos.

Taip bežygiuodami plačiaisiais Ru
sijos laukais, priėjome didžiulę balą. 
Keliukas pasinėrė vandeny ir dingo 
tarp kemsynų ir krūmelių. Nematyt 
nei kito praėjimo, nei kito balos 
krašto. Ore skraidė gagėdami Įvai
riais balsais paukščiai, tur būt, py
ko, kad mes drįstame sudrumsti jų 
viešpatijos ramybę. Laukti ir delsti 
negalime, nes artinasi vakaras ir 
mes, žūt būt, turime pasiekti savo 
tikslą. Dar viena kita minutė, ir mes 
būreliais maudomės drungname pa
vasario vandenyje. Lipame nuo 
kemso ant kemso, krintame vėl | 
vandeni iki juostos, ir vėl ieškome 
kietos žemės. Arkliai prunkšdami 
traukia sunkias gurguoles, karpo au
simis: bijo ir Jie kur i duburkį *u- 
kristi. Čia vėl pasigirsta Juokai ir 
kalbos. Kiekvienas nori pasidalyti 
įspūdžiais su draugu. Didelio ūgio 
vyras šaltai žingsniuoja kelmas nuo 
kelmo, peržengia dideliais savo 
žirgtais griovį, kai tuo tarpu mažiu
kas nervuotu žingsniu plaka vande
nį, net su rankomis kabinasi | išlin
dusi virš vandens kemsą, o priėjęs 
griovį Ir visai nusimena. Čia kartai« 
jam turi ateiti talkon ilgasis.

Kur tik pažvelgsi aplinkui — pel
kės ir pelkės, tik tolumoje horizon
te matyti kolchozai, cerkvelės, o už
pakaly mūsų žiba dangaus mėlynė
je mirusiojo miesto auksiniai bokš
tai. Jau pačiam pavakary, kai ma
žiausio ūgio kareivis visai nustojo 
nuotaikos ir tikėjimo gyvas išėsti 
iš tos pelkių karalystės, didžiausia« 
karys pranešė, kad jis nuo savo aukš
tų stipinų galįs įžvelgti taip mūsų 
išsiilgtą krantą. Ir tikrai, dar gerą 
valandą pasimaudę šaltoje tynėje, 
pasiekėme žemę. Kai nuvargę ar
timiausiame kolchoze susėdome ant 
tvorų trumpam poilsiui, vėl pasigir
do linksmos dainelės, juokas, vėl at
gijo visą kelią tylėjusi, taip mūsų 
mėgiama lietuviška armonika. Du
ryse pasirodė barzdotos galvos ir 
moterėlės, kurios žvalgėsi į nematy
tus svečius, o langus aplipo išblyš
kusių vaikų galvutės. Pro mus pra
jojo dėželėmis apsiginklavę mūsų 
arkliavedždei, smagūs, kad liko sau
si. Tačiau pasirodo, kad ir Jų vie
nas kitas, arkliui suklupus, net ge
riau už mus išsimaudė.

Tą patj vakarą mes laimingai pa
siekėme savo tikslą. Jau daug dienų 
praėjo, kai mes čia tebegyvename. 
Išdžiūvo ir tos balos,'pasikeitė vaiz
dai. Skurdūs laukai pasipuošė žalu
mynais ir gėlėmis. Daug mes jau 
matėme, daug girdėjome, daug per
gyvenome.

J. Itn. St. Stravinskas

Kovų sritis | pietus nuo Ladogos ežero. (Wb)
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prlevolėn pristatytus duoninius,ankš
tinius Ir paJarlnlus Javus, pašarą, 
bulves, raguočius, kiaules, arklius, 
avis, veršius ir paukščius. Tie, ku
rie pristato mažiau, nei nustatyta 
kontingentais, ir ženklų gauna ati
tinkamai mažiau, o kurie pristatė 
daugiau negu nustatyta, duodamas 
pilnas ženklų kiekis, Ir papildoma 
50% premija. Už premiją ir ženklus 
galima gauti pirkti įvairių prekių.

— Vilniaus „Sodybos" skyrius iš 
savo centro Kaune gavo didesni kie
ki jvalrių sodininkystės ir daržinin
kystės (rankių: laistytuvų, kauptuvų, 
žirklių Ir t t Minėti įrankiai bus 
pardavinėjami supirkimo punktuo
se pagal agronomų leidimus.

— Neseniai iš Gudijos generalinės 
srities Rodūnės miškų urėdijos per
imtos Būdų ir Rudnios girininkijos. 
Iš viso perimta 3. 251 ha miško. 
Šios perimtosios girininkijos sujung
tos 1 vieną administracini vienetą, 
kuris pavadintas Kaniavos girinin
kija ir priskirtas prie Varėnos miš
kų urėdijos.

— Pravažiavimo leidimai Išduoda
mi tik būtiniausiais atvejais, kaip 
tai mirties, sunkios ligos atsitiki
mais ar būtinais verslo reikalais.

— 1943 m. birželio 30 d. Reicho 
minlsterio okupuotoms sritims įsa
kymu, visos Rytų Krašto įstaigos 
ir įmonės įpareigojamos reikalauti 
sau darbo pajėgų tik Darbo įstai
goje, kurios žinioje ta |monė yra. 
Darbo įstaigos pagal Fiurerio dekre
tą yra įpareigotos pareikalavimą pa
tikrinti, taikant griežčiausią mąs
tą Ir skirti darbo pajėgų tik tuomet, 
jei |monė arba įstaiga yra įvykdžiu
si visas Jėgas taupančias ir darbo

<- Vidaus Reikalų Vadybos Karo 
guktntėjuslems Vilniaus Skyriaus 
birželio 23 d. organizuotoje aukų 
dėžutėmis rinkliavoje, kuri buvo 
ikiriama nuo bolševikų nukentėju- 
liems, Išvežtųjų giminėms ir buv. 
lietuviams partizanams šelpti, Vil- 
Dlaus Miesto Savivaldybės ištaigų 
tarnautojai surinko didžiausią sumą, 
tuo būdu laimėdami pirmą vietą.

— Per liepos mėnesi Vilniaus 
Priešgaisrinė Apsauga užgesino Vil
niaus miesto ribose 9 gaisrus, neleis
dama Jiems išsiplėsti. Per tą pat 
laiką Vilniuje priešgaisriniu Ir 
priešlėktuviniu atžvilgiu patikrinta 
U įmonių ir 2.910 namų su 9.455 bu- 
kls. Padegamųjų bombų veikimas 
pademonstruotas per 15.000 žmonių.

— Vilniaus Miesto Savivaldybės 
Būtų Direkcija per liepos mėnesi 
pavo 1.015 prašymų butams, kamba
riams ir 37 kitoms patalpoms.

— Kuro Įmonė per liepos mėnesi 
išdavė 4.929 pažymėjimus savo jė- 
fomis pasigaminti kurą. Pažymėji
mai išduoti viso 38.183 m* malkų. 
Per tą laiką surašyti 83 protokolai 
už vengimą registruotis ir dalyvau
ti kuro gamyboje.

Šiemet draudžiama be leidimo su
pinti tabaką savo reikalams. Leidi
mai teduodami 100 arba 200 daigams 
auginti, nuo kurių rudeni | supirki
mo punktus reikės pristatyti už 100 
dalgų — 1,5 kg Ir už 200 — 3 kg 
džiovinto tabako lapų. Atsižvelgiant 
| buv. nepalankias oro sąlygas, Vil
niaus Tabako Auginimo Skyrius sa
ro darbo rajone terminą leidimams 
Išsiimti pratęsė iki i. m. rugpiūčio 
10 d. Po šio termino bus imamasi 
griežtų priemonių.

— Vilniaus Miesto Savivaldybė —------r------------------------—
pradėjo duoti premijos ženklus už našumą keliančias priemones.

— Po pasisekusių gastrolių Vil
niuje, Kauno Jaunimo Teatras iš
vyko | tolimesnes gastroles po Vil
niaus kraštą. Viešėjusi Jaunimo Te- 
•trą Vilniuje globojo Vilniaus Agro
nomo Įstaiga.

— Išlaisvinimo dienos — birželio 
12 — proga Kaune išleistas leidi
nys „Dveji Metai". Tai gražus, tu
riningas leidinys, su keliais įdomiais 
straipsniais, gausia memuarine me
džiaga ir nuotraukomis. Galimas gau
ti tik Kaune.

— Savitarpinė Pagalba ruošia 
naujus vaikų darželių auklėtojų kur
sus. Kursai prasidės š. m. rugsėjo 
15 d. Vilniuje. Į kursus priimamos 
klausytojos nuo 18 Iki 45 metų am
žiaus, turinčios ne mažiau 6 gimna
zijos klasių cenzą.

— Lietuvos Profesinė Sąjunga, su
sitarusi su Ostland Film G. m. H., 
Kaune ruošia kino mechanikos kur
iu« moterims. Kursai truks tris mė
nesius. Priimamos moterys nuo 20 
Iki 30 metų amžiaus, turinčios ne 
mažesni keturių gimnazijos klasių

— Mūsų rašytojo Igno Šeiniaus ro
manas „Stebuklo belaukiant" švediš
kai susilaukė labai palankios kriti
kos. Greit jis buvo išverstas suo-

miškai. Suomių spauda apie ši ro
maną taip pat atsiliepė labai pa
lankiai.

— Neseniai Utenoje lankėsi Kau
no Didžiojo Teatro aktorių kolekty
vas. Pastatė Scribė 3 v. komediją 
„Meilės dvikova arba moterų kova". 
Viso davė tris spektaklius. Kartu bu
vo atvykęs Ir M. K. Čiurlionio var
do vyrų choras, ved. A. Gimžaus
ko. Pasirodė su parinktomis daino
mis. Daugeli dainų teko kartoti.

— Pagal turimas statistikos Žinias 
praėjusių mokslo metų pradžioje 
Lietuvoje veikė 2874 pradžios mo
kyklos su 7039 klasėmis. Jas lankė 
278.152 mokiniai, iš Jų 142.900 ber
niukų ir 135.252 mergaitės. Tose mo
kyklose dirbo 6337 pradžios mokyk
lų mokytojai.

— Juodinlų kaime Juodimų pilia
kalnio kapinaitėse pastatytas kuklus 
gražus paminklas partizanams.

— Alytaus Dramos Teatras lie
pos mėnesi lankėsi Merkinėje ir 
Lazdijuose, kur suvaidino Lydinio 
3-jų v. dramą „Replėse“. Teatras, 
vadovaujamas režisieriaus Pr. Zen
kevičiaus, atostogų metu stropiai 
ruošia P. Vaičiūno ..Sudrumstą Ra
mybę''. Su šiuo veikalu mano pasi
rodyti rugpiūčio mėnesio pradžioje.

— Nedideliame (700 gyv.) Šaukė
nų miestelyje, Lietuvių Mokslo ir 
Meno Centrui leidus, įsteigtas sky
rius. Centras skyrių patvirtino ir 
šiuo metu skyrius pradeda didesnę 
veiklą.

— Liepos 14 d. SP Komiteto pa
kviesta Darbėnuose lankėsi meno 
grupė: Kauno Didžiojo Teatro so
listai P. Radzevičiūtė, J. Mažeika, 
pianistas SL Vainiūnas Ir violonče
listas V. Dapšys. Liepos 15 d. ši gru
pė koncertavo Skuode.

Uodo nepasisekimas Rytuose

Diabetu (cukraus liga) 
sergantiems

Iškilus reikalui nustatyti, klek ku
riam diabetu sergančiam reikalinga 
insulino vienetų, pakartotinai skel
biama, kad visi tie, kurie jau užsi
registravo vaistinėse, ir tie, kurie 
dar nesuspėjo užsiregistruoti, tuojau 
ir nevėliau 1943 m. rugpiūčio 15 die
nos turi užsiregistruoti artimiausio
je vaistinėje ir nurodyti, kiek ku
riam ligoniui (sergančiam diabetu) 
reikalinga insulino vienetų vienam 
mėnesiui. Užsiregistruojant reikia nu
rodyti vardą, pavardę Ir adresą.

Nuo 1943 m. rugsėjo 1 d. insuliną 
galės gauti tiktai tie ligoniai, kurie 
bus užsiregistravę. Neužsiregistravę 
insulino negaus.

P. p. Gydytojai prašomi įspėti sa- 
•o pacientus ir paraginti juo* užsi- 

. egistruoti. Farmacijos Direkcija

Panaikinamas
1919 -1922 m. gim.

vyrų atleidimas
ON... NL. Nuo 1919 Iki 1924 metų 

gimusiųjų ir patikrintųjų vyrų at
leidimas 1943 m. rugpiūčio 13 d. pa
naikinamas. Tais metais gimę vyrai, 
kiniuos patikrinimo komisijos atlei
do karui svarbiems darbams, šau
kiami stoti rugpiūčio 15 d. Jie bus 
paimti j kariuomenę ir i Reicho gink
lų pramonę, neatsižvelgiant į jų lig- 
šiol dirbtą karui svarbų darbą Ry
tų Krašte. Tais metais gimę vyrai 
turi sekti viešus darbo įstaigų skel
bimus, kurie artimiausiomis dieno
mis pasirodys spaudoje.

MOTERYS Į REICHĄ
ON... NL. Išsklaidyti abejojimams 

dėl 1914 - 22 metais gimusių moterų 
registracijos dar kartą nurodoma, 
kad ištekėjusios moterys darbams 
| Reichą iš principo neimamos. Jos 
gali užsirašyti tiems darbams tik sa
vo noru. Tačiau Jos gali būti ima
mos vietoje darbams verslo ūkyje 
arba žemės ūkyje. Bet darbo įstai- , 
gų moterų darbo talkininkavimo 
organai kiekvienu atveju rūpestingai 
ištirs, ar galima moterį paimti dar
bams, nesutrukdant šeimos gyve-

ON. KAUNAS. Atitinkamai pa
tvarkymą, liečianti 1919 — 1924 m. 
gimusius vyrus, kurių visų tais me
tais gimusių nepakeičiamumas nuo 
1943-VHI-15 atšaukiamas, pašauk
toms registruotis 1919 — 1922 m. 
gimusioms moterims, kiek tai lie
čia netekėjusias, taip pat nėra jo
kio atleidimo. Visos šiais metais 
gimusios moterys skirtos darbams 
Reiche. Įmonių bei įstaigų bet ko
kie žygiai prieš šį potvarki yra 
betiksliai.

Kova su slaptąja prekyba
ON. KAUNAS, NL. Generalinio 

komisariato kainų skyrius įspėja, 
kad bus imtasi dar griežtesnių prie
monių kovai su slaptąja prekyba. 
Aštrios bausmės bus taikomos ne tik 
pardavėjams, bet Ir pirkėjams. Be
siverčiąs slaptąja prekyba ateityje 
bus traktuojamas kaip karo nusi
kaltėlis. Jo turtas bus kinfiskuotas 
ir atiduotas tiems, kurie elgiasi pa
gal įstatymus.

ON. NL. Šių metų liepos 27 d. 
Marijampolėje už nužudymą, jo rė
mimą ir neleistą ginklų turėjimą 12 
žmonių bin;o sušaudyta ir du Išsiųsti 
| koncentracijos stovyklą. Sušaudy
tieji ir ištremtieji rėmė Ulevičiaus 
iš Eglėnišklų nusikaltimą, jam nu
žudžius keturis vokiečių policijos val
dininkus, vieną vokiečių valką Ir mė
ginant nužudyti antrą vokiečių vai
ką, padėjo jam pabėgti ir kitais bū
dais jam pagelbėjo. Sušaudytųjų 
terpe yra Ulevičiaus žmona ir 
sūnus.

ON. NL. Visi 1925 metais gimę vy
rai, kurie yra užsirašę Reicho dar
bo tarnybai arba dar nori užsirašy
ti, turi stot| | patikrinimą. Atski
roms apskritims nustatytas patikri
nimo laikas ir vieta.

— Liepos 31 Ir rugpiūčio 1 d. d. 
Kaune pravestos Lietuvos lengvo
sios atletikos pirmenybės. Karo me
to sąlygomis tai yra didžiulis spor
to įvykis — tuo labiau, kad š| kartą 
buvo veik apie šimtą dalyvių, ku
rių dauguma iš provincijos.

Varžybos prasidėjo sportininkų pa
radu. Žodi lengvastletems tarė spor
tininkų artimos bičiulis inž. Nas- 
vytis ir vyr. rungtynių teisėjas p. 
Kudirka. Po to prasidėjo kovos dėl 
klubų meisterystės ir Individualių 
nugalėtojų titulų laimėjimo. Tech
ninė« sėkmės yra tokios:

Vyrų bėgimai. 100 m: l. Urbonas— 
10,8 sek. 2. Gašlūnas — 11,6 sek., 3. 
Leščinskas — 11,6 sek. 200 m s 1. Ur
bonas — 23,6 sek., 2. Pimenovas — 
24,6 sek., 3. Paulauskas — 25,0 sek. 
400 m: 1. Bakūnas — 55,6 sek. 2. 
Paulauskas — 57,2 sek., 3. Mažeika—

Garbingai žavus ginklo broliams (UŽSIENIO
j.psk. Kaziui Kvedaravlčlul, 

gr. Petrui Butkui, 
eil. Aleksui Ouokui, 
, Broniui Zareckul ir 
, Stasiui Dūdai,

jy tėveliams, broliams, sesutėms 
ir giminėms reiškiame nuoširdžią 

užuojautą.
GINKLO DRAUGAI:

ŽINIOS

J. Zoklauikai, gr. S. Fui*

MYLIMAM KUOPOS VADUI 
kpt.

Afanasljui Kazanul
IR JO ŠEIMAI.

brangiam sūnui I G O R I U I 
garbinga kario mirtimi kovoje 
prieš bolševikų gaujas žuvus, — 
siunčiame iš Rytų nuoširdžią Ir 

gilią užuojautą.
Kuopos karininkai 

Ir kariai

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪS
TINE. VIII. 4. Fiureris pasiuntė 
Hamburgo miesto komendantui ge
nerolui majorui Wahle tokią teleg
ramą:

„Pripažindamas pasiaukojimo ku
pinus Jūsų asmeniškus nuopelnus 
pagalbinės akcijos skaudžios nelai
mės ištiktame Hamburge metu, ei 
suteikiu Jums „Už nuopelnus kare*4 
kryžiaus Riterio kryžių su Kardais.

Adolf Hitlar**.

nas — 58,1 sek.3. Šiaulių Šarūnas— 
59,5 sek.

Šuoliai. Į tol| vyrams: 1. Supro- 
nas — 6,84 m. 2. Leščinskas — 6,52 
m. 3. Puzlnauskas — 6,34 m. Į aukštį: 
1 Leščinskas — 1,65 m. 2. Paulaus
kas — 1,60 m. 3. Marcinkevičius —
l, 55 m. Trišuolis: 1. Supronas — 13,30
m. 2. Adomaitis — 13, 08 m. 3. Straz
das — 11,98 m.

Moterys. Į tolį: 1. Budzinskaitė 
— 4,88 m. 2. Variakojytė — 4,70 m. 
3. Kryžiūtė 4,64 m. Į aukštį*. 1. Bur- 
bulytė — 1,30 m. 2. Mlliūkštytė — 
1,25 m. 3. Kryžiūtė — 1, 20 m.

Mėtymai. Vyrams. Diskas: 1. 
Jankūnas — 39,81 m. 2. Puzinaus- 
kas — 39,10 m. 3. Budrys — 37,42 m.
Rutulys: 1. Jankūnas — 12,98 m. 2. 
Puzlnauskas I — 12,89 m. 3. Budrys 
— 12.50 m. Ietis: 1. Kamlčaiūs — 55 
2. Tamulynas — 52,61 m. 3. Adomai
tis 51,90 m.

Moterų. Diskas: 1. Gavėnaitė — 
31,45 m. 2. Tublenė — 31,40 m. 3. 
Ruzgienė—30.60. Rutulys: 1. Ruzgie
nė—10,54 m. 2. Baranauskaitė 10,43 
m. 3. Jančytė — 9,20 m. Ietis: 1. Tu- 
bienė — 31,10 m. 2. Mlliūkštytė — 
27,50 m. 3. Vallokaitytė — 26,90.

Klubų pirmenybes vyrų ir mote
rų grupėje laimėjo Kauno sp. klu
bas Perkūnas, surinkęs vyrų grupė
je 62 tšk., moterų 37; II-ji vieta teko 
LGSF 38 tšk. III. Dotnuvos Z. ū. A. 
10 tšk.:

Moterų II v. laimėjo jaunos ir 
energingos biržietės (Biržų Vilkas) 
25 tšk. III v. Šiaulių Šarūnas — H 
tšk.

Nepaprastai gražus oras, tik gal 
per didelė kaitra, ypač rugpiūčio 1 
d., leido sėkmingai ir pilnai pravesti 
visas konkurencijas. Pavyzdinga 
rungtynių tvarka, sportininkų tin
kamas užsilaikymas sudarė tikrai 
rimtą sportinių kovų lauką. Į akis 
krito tik kai kurių jaunų dalyvių 
noras perdaug laimėti, dalyvaujant 
daugely konkurencijų, todėl vienam 
kitam teko bėgimo metu išgriūti ir 
apleisti aikštę.

Iš laimėjimų pažymėtino» Urbo
no (Panevėžio LGSF) 100 m — 10,8, 
kuris, nors ir pavėjui prabėgta, bet 
Jau parodo pažangą. Urbonui trūks
ta stiliaus. Kojų technikos ir jėgos

VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪSTI
NE. NL. 60 metų amžiaus sukaktu
vių proga Fiureris per generolą feld
maršalą von Kesselringą perdavė 
Mussoliniui nuo savęs asmeniškai 
Nietzsches kūrinių rinkinį. Tai do
vanai buvo išleista speciali tos kny
gos laida.

BERLIN, NL. DNB žiniomis, Möl- 
derso naikintuvų eskadra liepos 27 
d. pasiekė 6.000-ją pergalę ore.

AMSTERDAMAS, NL. Kaip pra
neša britų telegramų agentūra iš Al
žyro, Glraud paskirtas vyriausiuoju 
prancūzų disidentų karinių pajėgų 
vadu, o de Gaulle palikta „gynimosi 
tarybos" pirmininko vieta.

MADRIDAS, NL. Žiniomis iš Va
šingtono, nuo Houstono iki Port 
Arthuro (Texase) neseniai siautęs 
orkanas padarė didelių medžiaginių 
nuostolių, kurie siekia Sple 11 mili
jonų dolerių. Be to, per orkaną 30 
žmonių žuvo ir daug buvo sužeista.

AMSTERDAMAS, NL. Anglų in
formacijų biuro Žiniomis, preziden
tas Rooseveltas, kuris vakar per ra
diją pasisakė dėl tų pat problemų, 
apie kurias Churchillis jau kalbėjo 
atstovų rūmuose, pareiškė, kad vy
riausybės pasikeitimas Italijoje nė 
kiek nepakeitęs santarvininkų elge
sio su Italija. Kaip ir anksčiau, U

60,6 sek. 800 m: Vietrinas — 2:04,1 
min. 2. Žemaitis — 2.06,0 min. 
3. Dransutavičius — 2:08.4 min. 
1500 m: 1. Vietrinas — 4:12.8 min.
2. Žemaitis—4:17,6 min. 3. Laurutis— 
4:24,2 min. 5000 m: 1. Vietrinas— 
16:00 min. 2. Kalpokas — 16:58 min.
3. Keturakis — 17:13,4 min. 4x100 
estafetė: 1. Perkūno I-Jl k-da — 
47,00 sek., 2. LGSF I-jl k-da — 47,8 
sek., 3. Perkūnas II-ji k-da — 48,7

Moterų bėgimai: 100 m: 1. Bur- 
bulytė — 14,3 sek., 2. Strazdaitė — 
14,4 sek., 3. Kryžiūtė — 14,5 sek. 
200 m.: 1. Mlliūkštytė — 29,4 sek. 2. 
Burbulytė — 30,4 sek. 3. KarpuŠkai- 
tė — 30,5 sek. 4 x 1M estafetė: 1. Bir
žų Vilkas — 57 sek. 2. Kauno Perkū-

netrūksta, reikia tik darbo. Suprono 
šuolis į tolį 6,84 m irgi džiuginantis, 
nes praėjusiais metais su 6,96 m sto
vėjo Pabaltijy I-ju. Pažymėtina 
biržietės, iš kurių daug galima tikė
tis. Reikia tik gero trenerio. Rung
tynių laimėtojams I, II ir III v. bu
vo įteikti diplomai. Be to, klubų 
(vyrų ir moterų) nugalėtojai ir pas
kirų šakų geriausių rezultatų laimė
tojai gavo dovanas.

— Pravestas A. Fredos LFLS lai
vų lenktynes (vienas irkluotojas su 
vairininku) skersai Nemuną laimėjo 
Vytautas Juodelė per 4:33,8 min. II 
v. teko Br. šeštokui 4:35,1 min. ir

Italijos tebereikalaujama „besąlygi
nės kapituliacijos".

ROMA, NL. Vatikane viskas vyks
ta senąja įprastine tvarka. Tiktai 
pagyvėjo diplomatinė veikla. Popie
žius turėjo visą eilę privačių audien
cijų ir tarp kitų priėmė apaštalinį 
nuncijų Italijoje Magr. Borgonclnį 
Ducą. Vakar vakare prieš pat vi
durnaktį Šv. Petro aikštėje buvo di
delės demonstracijos, trukusio» Iki 
0,39 valandos, kurių metu minia pa
reiškė savo simpatijas Popiežiui Pi
jui XII-Jam.

BERLIN, NL. Kaip DNB patyrė, 
per kautynes Orio ruožė vėl buvo 
tikriausiai nustatyta, kad sovietai 
pasiuntė į puolimą ištisus daliniu», 
aprengtus vokiečių uniformomis. Lie
pos 9 dienos rytą 5,30 tie sovietu 
daliniai vokiškomis uniformomis pra 
dėjo puolimą. Tačiau bolševikai bu
vo atpažinti ir per kietas kautynea 
priešpuollu atmušti atgal.

BERLIN, NL. Kaip DNB papildo
mai praneša, Rytų fronte galima 
laukti, kad sovietai, pergrupavę sa
vo dalinius, Kubanėa prietiltyje, prie 
Mluso, taip pat J pietų« nuo Lado
gos ežero vėl pradės savo masiniu« 
puolimus. Orio ruože vykstančios di
džiosios alinamosios kautynės tebe
turi senąjį pobūdį. Cta masėmta 
puolą sovietai patiria kur kas di
desnių nuostolių, negu jų turi vo
kiečių daliniai, esą apsigynimo po
zicijose. Ne veltui Orio lankas pa
vadintas .,masiniais sovietų kapai»-.

III v. Mečiui VilkevlČiui. šis LFLS 
skyrius savo nuolatine veikla Ir da
bar yra Kauno visuomenė» tarpe la
bai populiarus ir gerbiamas. Varžy
boms vadovavo dviračių meisteris 
V. Severinas.

—Vilniuje draugiškas futbolo rung
tynes vietos LGSF su Ispanais su
žaidė 4:4 (3:1).

BERLIN, NL. Vokiečių spauda ket
virtadienį paminėjo Benito Mussoli- 
nlo 60 m. amžiaus sukaktuves, iš
keldama jo nuveiktus darbus. Jo pa
veikslas pasiliks isterijoje, kaip at
vaizdas vyro, kurio nuveiktų darbų 
likimo pasikeitimai negali panaikin
ti. Jis kovojęs už teisingesnius san
tykius tarp tautų ir už rytojau« 
Europą.

TALINAS, NL. Estijos šachmatų 
turnyre dldmelsteriul Paul Keresul, 
pavyko apginti Estijos šachmatų 
meisterio titulą.
xxxxxxxkxxxxxxxxxxxxxxxw

ON. VILNIUS. Rugpiūčio 1 dieną 
suėjo dveji metai, kad Vilniaus mies
to apygardos komisaras. Hingstes 
paskelbė pirmą vokiečių civilinės ad
ministracijos kreipimąsi į Vilniaus 
gyventoju«. Tai dienai paminėti Vil
niaus dienraštis „Naujoji Lietuva“ 
įsidėjo vedamąjį antrašte: „Dveji me
tai atstatomojo darbo". I

Savisaugos, statybos bata
lionų, Wehrmachto talkinin
kų dalinių ir kitų karinių 

formacijų
KARY LIETUVI, 
kuris dar negauni „Kario“ 
ir kitų lietuviškų laikraš
čių—tuojau pranešk mūsų 
redakcijai savo ir draugų 

Feldpostų numerius!
Rašyk „Kariui“ iš savo 

karinio gyvenimo)
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huflDUS
MŪSŲ GYVENIMAS
VILNIAUS MIESTO KNYGYNAMS IR ANTIKVARAMS

dar nespėjo sunaikinti. įvairių as- j niaus knygynų ir antikvarų savi- 
menų ir įvairiais būdais surankio- ninkai Jas aukoti mūsų fronto ka
tu, šių knygų nemaža dalis paste-1 riams ir tuo suteikti mūsų vyrams

1941 m. birželio mėn. pro Vilniaus i menės talkininkų dalinių kariams, 
miestą staiga praūžus karo audrai, kurie dar mažiausiai aprūpinti. Vi- 
pirmomis dienomis kai kuriose ka- Į sa eilė gražių pavyzdžių jau rodo 
reivinėse, drauge su kitu neapsau- jautrių tautiečių susirūpinimą mū- 
gotu turtu, Išsimėtė nemaža ir buv. Į sų kariais, atsidūrusiais toli už Tė- 
lietuviškųjų kariuomenės dalių blb- j vynės ribų. Šia proga kviečiami 
liotekų knygų, kurias bolševikai 1 anksčiau minėtų knygų turj Vil-

bėta ir kai kuriuose Vilniaus miesto daug dvasinio pasitenkinimo. Lie-
knygynuose, antikvaruose. .

Šiuo metu visuomenė kviečiama 
aukoti kuo daugiau tinkamų knygų 
mūsų kariams Rytuose, o ypač sta- Į 
iybos batalionų ir (vairių kariuo-

Karių laiškai iš Rytų
Mūsų savaitraščio redakcija gau

na nemaža laiškų iš lietuvių karių, 
kariuomenės talkininkų Rytuose. 
Tuose laiškuose mūsų vyrai rašo 
visais rūpimais savo gyvenimo 
klausimais, o ypač pageidauja dau
giau ir (vairesnės lietuviškosios 
spaudos, lietuviškųjų ženklų uni

VISUOMENĖS AUKOS I RYTUS

Per „Karlo" redakciją visuome
nės suaukotosios knygos, rašomoji 
medžiaga ir kitos kultūrinės prie
monės stengiamasi kuo greičiau
siai pasiųsti | Rytus, prieš bolše
vizmą sunkiai kovojantiems mūsų 
kariams. Pastarosiomis dienomis vėl 
porai batalionų pasiųsta žymus kie
kis suaukotų vokų Ir popieriaus laiš
kams, kitos rašomosios medžiagos, 
(vairių tautinių paveikslų ir trupu
tis žaislų.

FRONTO TEATRO DAINOS PER 
RADIJĄ

Fronto Teatrui išvykstant gastro
lėms po Lietuvą, Kauno radiofonas 
„Sienapiūtės" vaizdelio dainas (ra
šė ( magrefono juostas. Šių dainų 
koncertas bus duotas per radiją 
š. m. rugpiūčio 8 d., lietuvių karių 
radijo valandos metu.

MŪSŲ SUŽEISTIEJI KARIAI 
FRONTO TEATRO SPEKTAKLYJE

Pirmajam Fronto Teatro spektak
lyje Vilniuje liepos 30 d. pakviesti 
dalyvavo ir sužeistieji mūsų kariai, 
guli (vairiose Vilniaus miesto ligo
ninėse. Sužeistiesiems buvo paskir
tos vienos iš pirmųjų vietų. Sun
kiai sužeistiems buvo parūpintos 
susisiekimo priemonės. Sužeistieji 
mūsų broliai kariai spektaklio da
lyviams telkė gilų ir rimtą |spūd|.

DĖL „LIET. ARCHYVO“ III TOMO
Savisaugos dalių batalionai, ku

riems buvo raštu nurodyta „Liet. 
Archyvo" III tomą atsiimti iš „Ka
rio“ redakcijos Vilniuje, prašomi 
atsiųsti žmones paimti knygas ba
talionų bibliotekoms ir norimą kie
ki už pinigus atskiriems kariams. 
„L. Arch." III tomo kaina — S RM.

Prašo atsiliepti
Psk. Kas| Raln|, arba žinančius 

kur jis yra, prašo parašyti psk. Po- 
lekauskas Antanas, Feldpost Nr. 
13951. Turiu svarbių jo asmeninių 
reikalų

Sr. K (1134) Ulinis, 1!« ffl. njjlom 1 i. (
PRENUMERATA: metanu— • RM* 

metg-SRMt B mta. - UO RM.
Uilritoma nutiiMlai metų ketvirčiui, pdillil- 
kant kelendortūė» tvarko», pav. t — III miu.
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tuviškosios, karinėms mūsų dalių 
bibliotekoms priklausiusios knygos 
lai gr|žta vėl mūsų kariams, kovo
jantiems Rytuose. Sn.

formoms ir tampresnio susirašinė
jimo su Tėvyne. Ką galėdama, iš 
savo pusės „Kario“ redakcija, ka
rių prašymus patenkinusi, būdin
gesnius jų laiškus persiunčia Vi
daus Reikalų Vadybos, Visuomenės 
Reikalų Departamentui Kaune.

Palaidotas pareigos 
vyras

Birželio 18 d. mūsų batalionas 
neteko vieno kario. Priešo lėktu
vams bombarduojant vieną kolcho
zą. žuvo eilinis Juozas Pumputis.

Siame kolchoze gyveno ir kartu 
su kitais savo draugais ėjo jam pa
vestas pareigas ir eil. Pumputis. Ve
lionis buvo kilęs iš Zarasų aps., Sa
lako vai., Oželių kaimo. Savisau-j 
gos Dalyse tarnavo nuo nuo 1943 m. ! 
sausio 1 d.

Pažymėtina, kad prieš kelias sa
vaites mirė velionies motina ir to
dėl buvo numatyta netrukus paleis
ti j( atostogų Atvykęs ( bataliono 
štabą pasiimti atostogų dokumentų 
tą dieną dar negavo jų nes nebuvo 
pagaminti. Jam buvo patarta per
nakvoti iki rytojaus, kol bus paruoš
ti dokumentai. Bet jis, kaip parei
gingas karys, pareiškė: „Kol nesu 
paleistas, turiu grįžti tarnybon i sa
vo stovyklą“. Grįžęs prie savo dali
nio ir eidamas tarnybos pareigas, tą 
patį vakarą žuvo.

Birželio 20 d. velionies palaikai su 
karine pagarba buvo palaidoti S. 
miesto karinėse kapinėse. Laidotu
vėse dalyvavo karo kapelionas, ba
taliono karių dalinys su bataliono 
vadu priešakyje ir vokiečių parei
gūnai. Prie duobės atsisveikinimo 
žodį pasakė karo kapelionas, bata
liono vadas ir vokiečių policijos vie
nas kuopos vadas. Visi savo kalbo
se paminėjo velionies pareigingu
mą, sąžiningumą ir drausmingumą 
tarnyboje.

Vrš. A. Ivanauskas

Rytas. Pilkšva migla tirštu debe
siu atsiplėšė nuo žemės. Rugių lau
kas, iškėlęs žiedadulkių kutus ir 
spindėdamas rasa suvilgintais la
pais, buvo auksinis iš viršaus, ža
lias iš apačios ir sidabrinis per 
viduri.

J. psk. Kabalskis ir Jo skyriaus 
žmonės sustojo parugėje. Toliau už 
rugių lauko juodavo K. kolchozo 
trobelės. Vyrai vorele artėjo prie 
kaimo: jiems buvo (sakyta iš čia 
surinkti žmonių bunkerių statybai. 
Siam uždaviniui j. psk. Kabalskis ir 
vadovavo. Tačiau jiems dar nepasie
kus pirmųjų kolchozo sodybų, teko 
susiremti su priešu, kuris tūnojo 
pasislėpęs rugiuose ir išsidėstęs koL 
chozo patvoriais. Banditai, šaudy
dami iš minosvaidžių ir puldami 
rankinėmis granatomis, šaukė pasi
duoti. Mūsų vyrai pradžioje nukovė 
jų komandirlų ir du šaulius. Spraga, 
kuri atsirado nukovus tris banditus, 
buvo vienintėlls pasitraukimo kelias 
į netolimą mišką. Tačiau raudonųjų 
raitininkai užsklendė ir šį vlenln- 
tėl( galimumą.

Grupelė vyrų nebeįstengė atsilai
kyti prieš juos užgriūvančią ban
ditų masę. Kiekvienas skyriaus 
žmogus pradėjo veikti atskirai Ir 
savarankiškai.

PADĖKOS
Vilkaviškio miesto Burmistrui Po

nui Zeromsklul, klebonui kun. Kar- 
dauskul, Vilkaviškio savivaldybės 
tamautojalns bei Vilkaviškio visuo
menei už paaukotą batalionui radi
jo oparatą bei knygynėli, bataliono 
karių vardu nuoširdžiai dėkoju.

Kapitonas Malskaitis

Vilniaus liet, (gulos bataliono Va
dui, už visą suteiktą mums globą, ir 
Vilniaus Miesto teatro Vadovybei, 
už palankiausias sąlygas mūsų te
atro gastrolėms, viso kolektyvo var
du reiškiu nuoširdžią padėką.

Fronto Teatro Direktorius

Mūsų kariams Rytuose per „Ka
rio" redakciją paaukojo: p. Vikto
ras Šlekaitis 170 vokų, 250 lapų po
pieriaus ir plunksnų dėžutę, ir p. 
Vyt. Stančikas — 14 knygų.

Maloniems aukotojams už Jų nuo
širdžią dovaną visų mūsų karių 
vardu reiškiu gilią padėką.

LSD Ryšių Karininkas

Redakcijos atsakymai
P. Samulioniui — Tamstos eilė

raštis „Sesei" nors ir labai jaus
mingas ir nuoširdus, bet vis dėlto 
spaudai persilpnas savo techniniu ir 
minties reiškimo požiūriu. Mėgin
kite toliau. Reikia studijuoti litera
tūros teoriją, kitų kūrybą, ir, be to, 
turėti (gimto pašaukimo poezijai.

Romui Barisal — Tamstos atsiųs
tieji eilėraščiai silpni. Žodžiai ir 
mintys labai bendro pobūdžio, daž
nai kitų vartojami, nudėvėti. Rei
kia stengtis ką nors naujesnio, ori
ginalesnio, kaip minčių dėstymo, 
taip ir formos požiūriu.

Alvydui — Eilėraščiai silpni, ne
dėsime.

V Verseklui. Tamstos galvosūkiai 
netiks. Jie yra perlengvi ir panašūs 
( Jau „Karyje" išspausdintus.

KA! DRAUGAS GRĮŽTA 
IŠ ATOSTOGŲ

Suspaudęs armonikos dumples ir 
nutildęs jos garsus, eil.. P. sušuko, 
kad grįžo iš atostogų eil. T. Drau
gai, tai išgirdę, pradėjo visi drauge 
veržtis pro duris, lyg būtų paskelb
tas pavojus.

Kiekvienas stengėsi pirmas pama
tyti grįžusijj, ir jis nepasijuto, kaip 
besąs draugų apsuptas.. Ant kelio 
stovėjo grįžusia iš atostogų ir dali
jo savo draugams laiškus nuo gimi
nių ar mylimųjų mergaičių. Jų 
laiškuose mylimieji rado gėlių ir rū
tų šakelių iš Tėvynėje žydinčių se
sių darželių.

Draugai, kur( laiką nematydami 
savo gretose eil.*T., pasiilgo jo. Jis 
savo draugams buvo palikęs daug 
gražaus darbo, kuris teikia nemaža 
grožio mūsų- gyvenamajai vietovei. 
Jo darbštumas puošė mūsų stovyk
lą: iš velėnų ir kitko čia pat randa
mo padaryta Gedimino pilis, kurios 
viename šone yra Lietuvos ženklas, 
o antrame — vokiečių.

Grįždamas eil. T. parvežė mūsų 
daliniui iš brangių tautiečių 50 oa- 
aukotų knygų. Kiekvienos knygos 
pirmame puslapyje yra nuoširdus 
aukotojo užrašas.

J. psk. Antanas Pocius

GALVOSŪKIŲ SPRENDĖJAMS
Kitame numeryje baigsime Šj pir

mąjį ratą. Dovanos bus paskirstytos 
rugsėjo viduryje.

Uk. K. Veikalui. Tamstos laišką 
persiuntėme vienam kariui ( frontą.

Dabkui Sedoje. Iš anksto tuo ne
reikia rūpintis. Anksčiau ar vėliau 
ir tokie drauge su dorais žmonėmis 
bus grąžinti į Lietuvą, čia juos pa
žins ir išaiškės jų praeitis.

Mūsų kuopa gauna uždavinį ap
sistoti kaimelyje K., netoli D. mies
telio, nes tose vietose gyventojai 
buvo labai plėšiami bolševikų, besi
slapstančių aplirtklniuose miškuose.

Vieną vakarą gauname (sakymą 
sunaikinti * viename miške esančią 
priešo stovyklą. Uždavinys buvo gau • 
tas iš vakaro ir tą uždavinj (vykdy
ti buvo pavesta psk. C.

Rytą, dar saulei tekant, mūsų 
žvalgomasis dalinys žygiavo nuro
dyta linkme. Išeinant į žvalgybą 
drauge paimtas vienas, belaisvis, ku
ris tik iš vakaro buvo patekęs į mū
sų rankas ir gerai žinojo bolševikų 
stovyklą. Jis turėjo mums rodyti 
kelią i stovyklą. Vos tik išėję iš kai
mą, išsidėstome. žvalgybos rikiuotė
je.

Artindamiesi prie miško pradėjo
me nuosekliai-stebėti, kad kur nors 
iš pakrūmio netikėtai neprabiltų 
kulkosvaidis, nes belaisvio praneši
mu tose vietose turėjo būti priešas. 
Pasiekėme miško pakraštį. Krūmai 
ir žmogaus aukščio žolė visai uždengė 
matomumą, todėl galėjom vadovau
tis tik klausa. Kiekvienas šlamesys 
vertė glaustis prie žemės ir klausy
tis. žingsnis po žingsnio slinkome 
susiraizgiusiais krūmais, kol pasie
kėme neišbrendamą balą. Čia, prisi
dengdami medžių šešėliais, galėjome 
slinkti greičiau. Netikėtumų buvo 
galima laukti kiekvienu momentu. 
Staiga pirmieji patruliai praneša, 
kad jau pastebėta priešo stovykla. 
Mūsų žvalgybinio dalinio vadas duo
da (sakymą kiek galima arčiau slink
ti j priešą ir staiga pulti. Tuojau vi
sas dalinys išsidėsto supimo lanku 
ir pradeda į priešą artėti. Prislinkęs 
visai arti, mūsų dalinys staiga puo
la. Priešo sargybiniai, vos spėję pa

Mūsų vyrai Rytuose laukia priešo

MIRTIS PRIE ŽYDINČIŲ RUGIŲ
J. psk. Kabalskis, sužeistas | abi 

kojas, dar vis šaukė savo draugiu 
į kovą. Tačiau jo vyrai jau buvo 
toli, net už priešo linijų. Skyriam 
vadas liko vienas — kruvinos kojos 
nekiausė jo valios. Banditai, suuoj- 
darni aukos kraują, puolė jį žvėriš
kai. J psk. Kabalskis. vengdamas 
banditų „nelaisvės", pats išsisprog- 
dino granata. Gelsvas žiedadulkių 
debesėlis pakibo ties juo. Banguo- 
jantis rugių laukas nulenkė žemyn 
savo varpas.

Jo kūnas buvo surastas ir parga
bentas į batalioną. Garbės sargyba 
ir daugelis vainikų prie karsto reiš
kė jam paskutinę karių ir vieta 
gyventojų pagarbą. Kitą dieną j. 
psk. Kabalskio kūnas, dalyvaujant 
bataliono vokiečių ir lietuvių kari
ninkams. iškilmingai buvo palaido
tas M. karių kapuose.

J. psk. Kabalskis yra suvalkietis; 
civiliniame gyveryme buvo sporti. 
ninkas — boksininkas. Jis buvo 
drąsus ir sumanus skyriaus vadas. 
Jo visad gera nuotaika ir puikus 
sąmojus stiprino draugus žygyje Ir 
kovoje. Jis mirė reta kario mirtimi, 
kovoje už savo tėviškės laisvę.

TREČIOSIOS KUOPOS ŽVALGYBA
leisti kelis šūvius; krinta vietoje. 
Priešas, staiga ir netikėtai užpultas, 
negavo nė už ginklų nusitverti. Pa
ėmėm nemaža belaisvių, ginklų ir 
municijos.

Priešo stovykla buvo įrengta i^bai 
tankiam miške, apsuptą neišbren
damų pelkių. Sunaikinę stovyklą, su 
grobiu pasukome savo stovėjimo 
vietos link. Grįžome pavakariop.

Parvykus į savo stovyklą, tuojau 
draugai apstojo ir teiravosi, kokiu 
būdu pavyko be aukų paimti liek 
daug belaisvių. Nors iš tikrųjų buvo
me nuvargę, purvini, bet nė viena» 
neatrodė nuvargęs ir nesiskundė. Vi
si džiaugėsi ir buvo patenkinti pa
šalinę gyventojų siaubą.

Gr. Antanas Gricius

K a r y 2
Grjždamas iš Tėvynės ( 
Rytus — nepamiršk užeiti 
i mūsų redakciją, paimti 
savo daliniui visuomenės 
suaukotųjų knygų, rašomo
sios medžiagos, paveikslų 

ir naujausių laikraščių.

'l<XnO -ivtslybos
Pranas Prapuolenis pamilo pačią 

puikiausią parapijos panaitę — Pa- 
lioniukę. Puikiais pavasario pava
kariais, pasiėmęs po paranke pamil
tąją Polę, puldavo puikiojon pievon 
pasvajoti. Paukščiai pamažu plasno- 
davo pilkojoj padangėj... paširdyj« 
pasidarydavo puiki puota. Patys pa
galvokit!... Paukščiai... pilka padan
gė... pasakiški pabučiavimai... pati 
puikioji pavasario puriena — Polė- 
Puiku, puiku!...

Pasvajoję, pirmykščiais papieviai* 
parėjo pas Polę. Polės pamotė pik
ta. Protarpiais paniūromis pažvelg
davo Prano pusėn-. Pranas pajuo
kiamai pasižiūrėjo pamotės paaky»- 
na. Pasaulio pabaiga! Pranas pajuo
kė Polės pamotę. Pamotė, pagriebti* 
pieno puodynę, palaistė Polės pamil
tąjį Praną... Po pusvalandžio pamil
taisiais papieviais Pranas pūškojo 
pas patėvį pasiskųsti... Patėvis pa
bučiavo Prano plaukus, patapnojo 
pečius, pasiūlė prisėsti,, paviešėk 
pasmaguriauti pusbuteliuku.

Po poros palinkėjimų Pranas, pa
miršęs pamiltąją purieną Palionių- 
kę, paknipstom pasuko pušyno p»- 
kraštin.

Justa Labanauskaitė
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